
Ružinov skrátil otváracie 
hodiny pohostinstvám

Od 1. júna vstúpila do platnosti zmena - ak sa 

byty nachádzajú bezprostredne nad alebo pod 

prevádzkou, tá už nemôže byť otvorená do pol-

noci, ale v pondelok až piatok od 8:00 do 22:00, 

cez víkendy a sviatky od 9:00 do 22:00.

Odporcom pochodu prekáža 
Ftáčnikova podpora

Kresťanskí aktivisti adresovali primátorovi vý-

hrady voči jeho ofi ciálnej podpore  podujatia, 

ktoré sa v minulosti nezaobišlo bez konfl iktov. 

Pochod gejov a lesbičiek je naplánovaný na 9. 

júna so začiatkom na Námestí Slobody. 

Okolo Slovenska zavíta 
aj do Bratislavy

Už asi desať rokov nebol dojazd cyklistických 

pretekov Okolo Slovenska v Bratislave. V 56. 

ročníku sa  9. júna začne posledná etapa pre-

tekov práve v hlavnom meste. Štartovať bude 

zhruba 120 cyklistov z rôznych krajín.
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Viva Musica! tento rok 
už koncom júna    
Festival nabitý hviezdami 
vyvrcholí 23. júna.
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Mestská pláž otvorila svoje brány
V tomto roku bude aj olympijskou fanzónou

A
ž do 9. septembra má 

byť k dispozícii verejnos-

ti mestská pláž na Tyršo-

vom nábreží.  Ofi ciálne otvore-

nie Magio pláže, ktorá sa v tom-

to roku ponesie v duchu olympiz-

mu a olympijských hier, sa usku-

točnilo vo štvrtok 31. mája. Pláž 

je zároveň jedinou ofi ciálnou fan-

zónou olympijských hier v Lon-

dýne na území Slovenska.

 Aj tento rok je tu oddychová 

i športová zóna, miesta pre deti, 

možnosť občerstvenia i zábavy. K 

dispozícii je 400 plážových lehá-

tok, 680 miest na sedenie v dvoch 

nových plážových baroch. V či-

tárni sú kreslá a hojdacie siete v 

tieni stromov. Najväčšou novin-

kou je architektúra hlavnej te-

rasy a baru, ktorý má aj vyhliad-

kovú terasu na Dunaj a dunajské 

nábrežie.

 Záujemcovia o plážový šport 

tu nájdu dve ihriská na volej-

bal, jedno multifunkčné ihrisko 

na plážový futbal a volejbal, ale 

aj priestor na novú hru pod ná-

zvom Disc golf, minifutbal, stol-

ný tenis, bedminton, petang, ale k 

dispozícii sú aj šípky, stolný futbal 

a air hockey. Športovou novinkou 

je spinnig zóna na piesku, ktorú 

prináša spoločnosť MasterCard, 

spolu so zľavou na drinky pre dr-

žiteľov bratislavskej mestskej kar-

ty.

 Na mestskej Magio pláži si 

prídu na svoje aj deti a rodiny s 

deťmi. Deti sa môžu vyšantiť v 

pieskovom raji, na detskom ihris-

ku a trampolíne. K dispozícii sú aj 

detské športové potreby, alebo aj 

detská toboganová zóna „Bližšie 

k vode“. Západoslovenská energe-

tika vytvorila detskú zónu, v kto-

rej nájdu deti zábavné domčeky 

na hranie. 

 Leto na pláži vyplní aj boha-

tý program. Medzi pravidelné ak-

cie patria bezplatné lekcie anglič-

tiny s jazykovou školou Th e Brid-

ge, sobotné cvičenia, cestovateľ-

ský klub a pod. Filmoví priaznivci 

si prídu na svoje v rámci festiva-

lu Bažant kinematograf a od 17. 

júla do 18. augusta bude na pláži 

aj letné kino.

 V rámci olympijskej fanzóny 

sa uskutočnia akcie od 8. do 10. 

júna, kedy sa na pláži bude súťa-

žiť o balíček vstupeniek na olym-

piádu. Pod záštitou Slovenského 

olympijského výboru tu 22. júna 

zapália olympijský oheň a 10. júla 

bude na mestskej pláži autogra-

miáda Slovenského olympijského 

tímu.

text a foto rl

Trúfa si Slovan v KHL aj 
na postup do play off ?

V 
súvislosti so vstupom 

do druhej najprestíž-

nejšej hokejovej 

ligy sveta sme sa rozprá-

vali s generálnym manažé-

rom HC Slovan Bratislava 

Marošom Krajčim.

HC Slovan zavŕšil tohto-

ročnú sezónu dlho očaká-

vaným ziskom maj-

strovského ti-

tulu a hneď 

vstupuje do 

iného sve-

ta - sveta 

KHL. Aké 

sú vaše očakávania?

Sme samozrejme patrične vzru-

šení a plní očakávania. Trúfam si 

povedať, že pred väčšou výzvou 

ešte hokejový Slovan nestál. Bu-

deme hrať v druhej najkvalitnejšej 

ligovej súťaži na svete a reprezen-

tovať tam nielen náš klub a mesto, 

ale celý slovenský hokej. Aj oča-

kávania ruskej strany sú veľké, 

pozerajú na nás ako na reprezen-

tantov hokeja z tzv. tradičnej ale-

bo, ak chcete, západnej Európy.

V dennej tlači ste publikovali 

názor, že chcete ísť slovenskou 

cestou. Môžete to konkretizo-

vať?

 Naďalej zostávame predo-

všetkým bratislavským klubom, 

ale charakter a integrita nášho 

mužstva sa predsa len tro-

chu zmení. Budeme 

viac slovenským 

klubom. Prirov-

nal by som to do-

konca dobe, keď 

sme reprezen-

tovali slovenskú 

časť federácie 

v českosloven-

skej lige a 

z nášho titulu v roku 1979 sa te-

šilo doslova celé Slovensko, lebo 

bol prvým. Po športovej strán-

ke som mal na mysli, že chceme 

sformovať a ďalej budovať muž-

stvo najmä z domácich zdrojov, 

z reprezentantov Slovenska a ďal-

ších perspektívnych hráčov, ktorí 

majú v horizonte niekoľkých ro-

kov reálnu šancu obliecť dres ná-

rodného mužstva. V tomto duchu 

sme sa snažili posilniť našu súpis-

ku aj v posledných týždňoch a vý-

sledkom sú príchody hráčov, ako 

Bartovič, Bližňák, Kytnár, Dra-

vecký, resp. draft Marka Daňa 

a Rewaya. Som presvedčený, že 

z tejto stratégie bude profi tovať 

celý slovenský hokej.

(pokračovanie na str. 5)

Replika synagógy 
bude vstupnou 
bránou prehliadok

str. 2

Pod Katedrálou sv. Martina 
vyrastá 15 metrov 
vysoká kulisa.

Medzinárodný festival 
vodníkov je opäť tu 
Tradične nebude chýbať súťaž vo 
varení rybacej polievky.

str. 10
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Je segway v pešej zóne až 
natoľko nebezpečný?

Z 
radov staromestkých po-

slancov už dlhšie zaznie-

vajú kritické ohlasy na po-

užívanie tzv. segwayov v prostredí 

pešej zóny. Na poslednom miest-

nom zastupiteľstve túto tému opäť 

otvorila poslankyňa Halka Ležovi-

čová. „Začína turistická sezóna a 

už začínajú problémy, neviem, či 

niečo budeme riešiť, až keď sa sta-

ne nejaký úraz,“ povedala v disku-

sii, „vlani jeden, o ktorom ja viem, 

bol, možno ich bolo aj viac, o kto-

rých neviem,“ dodala. Segway je u 

nás legislatívne braný ako chodca, 

čo potvrdila aj vedúca oddelenia 

dopravy Katarína Olejárová, „vy-

jadrenie policajného zboru je, že je 

to chodec,“ reagovala. 

Rýchlosť má segway 

obmedzenú

 Bratislava nie je jediným mes-

tom, v ktorom môžu turisti na pre-

hliadku mesta používať segway. 

„Segway sa presadil v metropo-

lách sveta najmä pre svoju ekolo-

gickú prevádzku. Príkladom môže 

byť pre nás Praha,“ informoval nás 

Stanislav Žiačik z SW mobility, 

ktorá prevádzkuje turistické pre-

hliadky na segwayoch v Bratislave. 

Česká legislatíva považuje použí-

vateľov tohto zariadenia takisto za 

chodcov. Ošetruje to zákonom o 

premávke na pozemných komuni-

káciách: „Pri premávke na pozem-

ných komunikáciách sa na použí-

vateľa zariadenia segway vzťahujú 

práva a povinnosti chodca. Je však 

potrebné poznamenať, že uvedené 

platí len v prípade, kedy je zaria-

denie segway používané v režime 

chodca,“ tlmočila nám stanovisko 

českého ministerstva dopravy ho-

vorkyňa pražského magistrátu Te-

reza M. Krásenská. Na problémy 

s touto službou si Krásenská ne-

spomína. Režim, ktorý obmedzuje 

rýchlosť tohto zariadenia na rých-

losť chôdze, je používaný aj u nás. 

Okrem toho sú turisti pred jazdou 

zaškolení. „Samozrejme, sú naši 

zamestnanci školení, taktiež kaž-

dý turista musí pred jazdou absol-

vovať povinné školenie a tréning 

a je povinný v meste používať re-

žim tzv. korytnačky, ktorá limituje 

rýchlosť segway na 6 km/h,“ reago-

val Žiačik. 

Nebezpečnejší 

ako bicykel?

 Jedným z argumentov, ktorými 

Ležovičová kritizovala používanie 

segway, je aj jeho hmotnosť. „Je to 

horšie ako bicykel, lebo to je ťaž-

ké,“ povedala v diskusii. Na porov-

nanie s bicyklom sme sa teda spý-

tali aj prevádzkovateľa: „Bicykel 

nemôže ostať stáť na mieste bez 

pohnutia. Segway áno. Na segway 

sa viete pohybovať rýchlosťou 0 

km/h a tak pri správnom ovládaní 

nemôžete nikoho ohroziť,“ reago-

val Žiačik, „polomer otáčania seg-

way je 0, na rozdiel od bicykla sa 

segway môže otočiť na mieste,“ do-

dal. Či segway spôsobil v Bratisla-

ve nejaké kolízie, nám prevádzko-

vateľ nepovedal, naznačil však, že 

problémy sa vyskytli. „Naše skú-

senosti s organizovanými jazdami 

sú kladné a zaznamenali sme mi-

nimum problémov,“ reagoval.

(pj)

Replika synagógy bude vstupnou 
bránou prehliadok mesta
P

ri dnešnom pamätní-

ku obetiam holokaustu 

v týchto dňoch stavební-

ci pripravujú repliku synagógy, 

ktorá bola zbúraná koncom šesť-

desiatych rokov minulého storo-

čia spolu s ďalšími budovami pri 

výstavbe Nového mosta. 

 Pätnásť metrov vysoká kulisa 

synagógy je súčasťou rozsiahle-

ho projektu Stratené mesto Bra-

tislava - Pozsony - Pressburg, 

ktorej autorom je Miloš Žiak, 

predseda Izraelskej obchodnej 

komory, ktorá projekt iniciovala. 

Projekt má ukázať zbúranú časť 

niekdajšej židovskej štvrte, ktorá 

pri výstavbe mosta zanikla. Už v 

septembri minulého roka pred-

stavili v rámci tohto projektu ar-

chívny dokument Zuzany Piussi, 

ktorý ukazuje mesto pred jeho 

zbúraním. V súčasnosti vychá-

dza aj bedeker, ktorý bude sprie-

vodcom zbúranou židovskou 

Bratislavou. 

 Replika synagógy bude akou-

si vstupnou bránou prehliadky 

strateného mesta. „Keď vojde-

te do synagógy, pozriete si fi lm 

pani Piussi, vezmete si bedeker 

a vyšliapete si to hore na hrad, 

odkiaľ uvidíte, že tam naozaj nič 

O obnovenie záhrady a detského ihriska na 
Dunajskej ulici magistrát asi nemá záujem

K
rásny park, tzv. Vešeléniho 

záhrada na Dunajskej ulici, 

ktorý kedysi patril medzi 

chránené areály Bratislavy, už roky 

pustne. Územie patrí hlavnému 

mestu, ktoré zdá sa, nejaví o obno-

vu parku a jeho správcovstvo záu-

jem. V opačnom prípade by kedysi 

vychýrené detské ihrisko žilo a ne-

bolo opustené a spustnuté. 

 Mnohí obyvatelia Bratislavy si 

pamätajú, že v záhrade bol aj ba-

zén, raketa a iné atrakcie. Ihris-

ko bolo obľúbené a navštevované. 

Dnes je tam burina a špina. Obno-

vené sú len lavičky, ktoré opravil 

a natrel nový prevádzkovateľ. Ten 

v areáli bývalej Prešporskej kúrie 

dnes prevádzkuje svoj podnik Bra-

tislavský meštiansky pivovar. O re-

kultiváciu parku, jeho obnovenie 

a prevádzkovanie prejavil záujem. 

Podľa našich informácií, by za to 

chcel prevádzkovať letnú terasu 

pri objekte podniku. Mesto ale za-

tiaľ o možných plánoch so záhra-

dou veľa nepovedalo. Vo vyjadrení, 

ktoré nám magistrát poslal, sa uvá-

dza, že otázka prevádzky je viac-

menej v pôsobnosti mestskej časti, 

na území ktorej sa nachádza. Pre-

to bude mesto komunikovať, resp. 

osloví  príslušnú mestskú časť,  či 

nemá záujem o  zriadenie a pre-

vádzkovanie ihriska. Staré Mesto 

nás ale informovalo, že lokalita je 

vo vlastníctve hlavného mesta a 

máme sa obrátiť na magistrát.

 O osud bývalého dopravného 

a detského ihriska sa zaujímajú aj 

naši čitatelia. Napísala nám pani 

Kalinová, ktorá dúfa, že záhradu 

nezrušia a že tam nebude parko-

visko. “A pritom by to bolo vyni-

kajúce aj pre rodičov, ktorí si chcú 

posedieť v lete v reštaurácii a deti 

by sa hrali na ihrisku,“ uviedla.  Je 

paradoxné, že park v centre mes-

ta, ktorý by mohol byť k dispozí-

cii Bratislavčanom, nie je využíva-

ný. Ani nová mestská samospráva 

jeho osud dosiaľ nevyriešila  v pro-

spech obyvateľov, ktorí tak túžia 

po oáze zelene a kľudu v rušných 

častiach mesta.  

 Areál bol do roku 2004 chráne-

nou oblasťou. Okrem záhrady bola 

chránená aj telocvičňa, detské ih-

risko, parkovisko. Spolu s areálmi 

Červený rak, Hradná zeleň, Gašta-

nová záhrada a Nemocničný park 

ho zrušil Krajský úrad životného 

prostredia. Mestskí poslanci prija-

li v roku 2007 Územný plán zóny 

Dunajská. Okrem výstavby sa v 

ňom ráta aj so zelenými plochami 

a zeleň by mala zostať aj v tomto 

priestore na Dunajskej ulici.

text a foto rl

Sven Šovčík novým predsedom 
klubu SDKÚ-DS a Most-Híd

B
ratislavský poslanecký klub 

SDKÚ-DS a Most-Híd má 

nového predsedu, stal sa 

ním poslanec Sven Šovčík. Nový 

predseda o tom informoval na brí-

fi ngu pred zasadnutím mestského 

zastupiteľstva. „Blížia sa regionál-

ne voľby, Ivo Nesrovnal je aj vice-

župan a chce sa venovať hlavne ko-

munitným projektom v mestskej 

časti Ružinov, z ktorej pochádza,“ 

uviedol Šovčík, podľa ktorého tím 

zostáva, došlo len k novému roz-

deleniu úloh v rámci poslanecké-

ho klubu. Šovčík sa v tomto vo-

lebnom období chce venovať naj-

mä väčšej bezpečnosti v hlavnom 

meste a cyklotrasám. „Chcem po-

máhať tomu, aby v meste napriek 

tejto fi nančnej situácii dochádzalo 

k rozvoju,“ dodal predseda klubu.

(sita)

nie je, že je všetko zbúrané,“ po-

vedal nám Miloš Žiak.

 Súčasťou projektu je aj elek-

trička, ktorá bude mať v priesto-

re okien nainštalované obrazov-

ky, ktoré budú premietať už spo-

mínaný fi lm. „Softwarovo sa ten 

fi lm upraví tak, aby ste vy mali 

pocit, že za oknom beží  krajina 

a príbeh toho mesta,“ vysvetľuje 

Žiak. Začínať bude pri Chatam 

Sófer a cez Šafaríkovo námestie 

a Námestie SNP prejde do tu-

nela, kadiaľ sa vráti na zastávku 

Chatam Sófer. 

 Projekt zostane pod záštitou 

Izraelskej obchodnej komory tri 

roky, potom ho odovzdá mestu.

(pj)
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Bratislavský kuriér mapuje 
VEREJNÝ PRIESTOR

Dunajské nábrežie od Nového mosta po Starý most (2. časť)

V 
tomto čísle pokračuje-

me v mapovaní verej-

ných priestorov v Bratisla-

ve. Mapovanou oblasťou je úsek 

od Nového mosta po Starý most. 

Úsek sme rozdelili na tri časti. 

Tentoraz je na programe časť du-

najského nábrežia od Propelera po 

Osobný prístav.

 Úsek od Propelera začíname 

budovou, cez ktorú kedysi denne 

prechádzali stovky ľudí na loď Pro-

peler, ktorá prevážala záujemcov 

na petržalský breh Dunaja. Od-

vtedy, čo vyplávala naposledy, pre-

tieklo Dunajom už veľa vody. Oži-

venie tejto, nielen turistickej atrak-

cie, nenašlo od roku 2003 podpo-

ru ani na magistráte a ani u miest-

nych samospráv Starého Mesta 

a Petržalky. V súčasnosti je v prí-

zemnej budove Propeleru malá ka-

viareň, ktorá si na jar a v lete roz-

šírila priestory aj o vonkajšie sede-

nie. Príjemnejší a komfortnejší vý-

hľad na rieku by ale bol v prípade, 

ak by stoly a stoličky boli na vyvý-

šenej podeste. 

Nepríjemný priechod 

pre chodcov

 Určitým problémovým mies-

tom tejto časti nábrežia je prie-

chod pre chodcov, ktorý tu spája 

breh s Námestím Ľ. Štúra a histo-

rickou časťou mesta, cez frekven-

tovanú štvorpruhovú komuniká-

ciu s električkovou traťou. Mož-

no v iných mestách by bol tento 

priechod zabezpečený tak, že už z 

diaľky by na vodičov kričal: “Pozor, 

chodí tadiaľto veľa peších, ide o tu-

ristický koridor!” Priechod je síce 

riadený svetelnou signalizáciou, 

no mnohí vodiči prefrčia cez se-

mafor aj na červenú. Navyše, chý-

ba tu zebra pre cyklistov. Pritom, 

bezpečné a pohodlné prepojenie 

dunajského nábrežia s historickým 

centrom je veľmi dôležité. V tomto 

má mesto určite rezervy.

 Kým prvá časť úseku od No-

vého mosta po Propeler, je skôr 

územím, ktorým sa prechádza, na 

území od Propelera po Osobný 

prístav, sa dá tráviť viac času. Nie 

žeby tu boli nejaké zvláštne podne-

ty a atrakcie, ktoré by tu ľudí zdr-

žali... Ale je tu množstvo lavičiek s 

dobrým výhľadom na rieku cez ko-

vové zábradlie. A je to aj parkom, 

ktorý dáva tejto časti nábrežia oso-

bitý nádych a poskytuje prítom-

ným viac pokoja a pohody. Parčík, 

známy kedysi ako Park bulhar-

ských partizánov, bol nedávno zre-

konštruovaný a vhodne tlmí hluč-

nú dopravu. Tesne pred parkom v 

smere od Propelera je zmenšená, 

epoxidová replika hlavnej časti sú-

sošia Márie Terézie, ktoré bolo ke-

dysi na susednom námestí. Socha 

je správne opatrená tabuľou s vy-

svetľujúcim textom. Je to jeden z 

mála podnetov, kvôli ktorému sa 

tu turisti zastavia.

Ďalší stresujúci priechod 

pre chodcov

 Dobrým počinom miestnej sa-

mosprávy bolo nedávne osade-

nie pitnej fontánky, blízko kto-

rej je „vchod“ cez protipovodňo-

vý múr k pontónovým mostíkom. 

Tento priechod využívajú aj mnohí 

mestni obyvatelia, ako pokračova-

nie trasy po nábreží smerom k Eu-

rovei. Otvor v múre ale nie je nija-

ko označený. Koniec popisované-

ho úseku uzatvára opäť nepríjem-

ný a dalo by sa povedať aj nebez-

pečný priechod pre chodcov, kto-

rý spája územie s Kúpeľnou uli-

cou, teda starou časťou mesta. Ide 

o priechod bez semaforov, na kto-

rom zažívajú peší stres, najmä po-

čas dopravnej špičky. Je aj mies-

tom častých dopravných nehôd 

a kolízií.

text a foto rl

Mesto nakúpi desať nových 
kamier, ďalšie si „požičia“

K
amerový systém monito-

rujúci poriadok v meste 

sa rozšíri. Rozhodli o tom 

poslanci na májovom mestskom 

zastupiteľstve. Diskusia, predchá-

dzajúca schváleniu tohto bodu, 

však bola búrlivá. 

 Proti zneniu predkladaného 

materiálu sa postavili poslanci z 

komisie pre ochranu verejného 

poriadku na čele s poslankyňou 

Ľudmilou Farkašovskou. Poslan-

ci z komisie odporúčali použiť 

väčšiu časť fi nancií, určených na 

nové kamery, na vytvorenie novej 

koncepcie rozvoja mestského ka-

merového systému, namiesto in-

vestovania do jeho súčasnej za-

staranej verzie. Proti tomu však 

vystúpili viacerí poslanci. „To, aby 

sme na koncepciu vyhodili skoro 

stopäťdesiattisíc eur, mi pripadá, 

že viac je tu politiky, ako práce,“ 

povedal v diskusii starosta Ruži-

nova Dušan Pekár. „Ja rozumiem 

tomu, že potrebujeme nový ka-

merový systém, a že možno nemá 

zmysel investovať do starého, ale 

sme v situácii, že nevieme, kedy 

nový kamerový systém budeme 

mať, otázka je, čo dovtedy,“ rea-

goval Sven Šovčík. 

Jedna kamera bude 

dozerať aj na Pentagon

 Strach o bezpečnosť v niekto-

rých mestských častiach nako-

niec prevážil a mesto nakúpi de-

sať nových kamier, z ktorých jed-

na bude dozerať na nechválne 

známy Pentagon. Zároveň po-

slanci schválili návrh z dielne ko-

misie pre ochranu verejného po-

riadku, ktorým sa prepojí mest-

ský kamerový systém so systé-

mom pre dohľad nad križovatka-

mi a s kamerami Národnej diaľ-

ničnej spoločnosti. Mesto tak zís-

ka asi 80 ďalších kamier. „Podľa 

mňa je to krok, že sme za relatív-

ne menšiu sumu dokázali rozšíriť 

mestský kamerový systém,“ pove-

dal Ftáčnik. Poslanci sa zároveň 

dohodli, že na októbrovom za-

stupiteľstve prerokujú koncepciu 

modernizácie kamerového systé-

mu. 

(pj)
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ALTERNATÍVNA DOPRAVA
Nová koncepcia bývania s bicyklom - vo Viedni majú aj sídliská bez áut

V
edeli ste, že vo Viedni 

existujú sídliská, v kto-

rých obyvatelia maximál-

ne preferujú životný štýl dopravy 

na bicykloch? Ak nie, prečítajte si 

nasledujúci prevzatý článok. Je ur-

čite dobrou inšpiráciou aj pre Bra-

tislavu a jej obyvateľov...

 V decembri 1992 podali „ze-

lení“ vo viedenskej obecnej rade 

návrh na tvorbu tzv. sídlisk bez 

áut. Príklad si zobrali z nemecké-

ho mesta Brémy. Prvé sídlisko bez 

áut s 244 nájomnými bytmi s vlast-

níckou opciou, bolo navrhnuté ar-

chitektkou Korneliou Schindlero-

vou a Rudolfom Szedenikom, kto-

rí zvíťazili vo výberovom konaní.

Nájomná zmluva - 
vzdanie sa auta 

 V decembri 1999 sa nasťaho-

vali prví obyvatelia do bytov vo 

Florisdorfe s celými rodinami a za-

riadením, vrátane bicyklov. V roku 

2000 už bolo zadaných 83 percent 

bytov. V jednom odseku nájom-

nej zmluvy sa nájomníkom ukla-

dá, že nesmú vlastniť auto, alebo 

ho trvalo užívať. No domáci pod-

nik car-sharing umožňuje nájom-

níkom, aby boli predsa len mo-

bilní autom v prípade potreby. V 

podzemnej garáži je k dispozícii 

malé auto, ktoré môžu používať 

všetci. Inak v garáži dominujú bi-

cykle. Pre stovky „kovových koní“ 

sú vonku, na celom sídlisku, pride-

lené priestory v klietkach na zám-

ku, alebo v pivniciach, či podzem-

ných garážach. Peniaze, ktoré ne-

bolo nutné použiť na parkoviská, 

použili nájomníci na zariadenia a 

veľkorysé úpravy zelených plôch. 

V Bike City majú aj autá

 Namáhavé ťahanie bicyklov 

po schodoch, ťažké dvere, tmavé 

a úzke odstavné priestory sú tabu 

tiež v Bike City vo Vorgartnerskej 

ulici, v druhom viedenskom okre-

se. Majú tam celkovo asi 300 od-

stavných miest na dvore a 215 bi-

cyklov je v dome. Už pred sídlis-

kom sú nápadné pruhy pre cyklis-

tov na vozovke, skoro tak isto ši-

roké ako pruhy pre autá. Aj výťa-

hy sú veľkorysejšie ako tie bežné. 

Je v nich miesto dokonca pre tri 

bicykle s cyklistami. Spolu 99 ná-

jomných bytov na mieste bývalej 

severnej železničnej stanice bolo 

hotových v roku 2008. Na rozdiel 

od sídliska vo Florisdorfe, sa tu 

nikto nemusel v nájomnej zmlu-

ve vzdať auta. V podzemnej gará-

ži sú miesta pre 56 vozidiel a tiež 

možnosť pre car-sharing. Býva-

jú tu ľudia, ktorí podnikajú v týžd-

ni všetky cesty na bicykli, ale po-

čas víkendu sa im niekedy zachce 

ísť niekam aj autom.

Ďalšie bicyklové 
sídlisko do roku 2012

 Vo štvrti Leopoldstadt vzniká 

už druhé viedenské sídlisko pria-

teľské k cyklistom. Následný pro-

jekt Bike and Swimm City má byť 

hotový v tomto roku - 2012. Z pe-

ňazí ušetrených za nepostavené 

garáže, má byť fi nancovaný pla-

vecký bazén. Záujem o nové byty 

je vraj veľký. Oslabuje sa tým po-

čiatočná obava stavebníkov, 

či bude o takéto sídliská bez áut, 

záujem. Zvláštne sídlisko pre cyk-

listov je síce dobrým začiatkom, 

ale pre celú Viedeň je nutné prelo-

mové riešenie. Mnohí sa totiž do-

mnievajú, že v Rakúsku doteraz 

neexistuje kultúra bicyklov a cyk-

listiky. Je vraj potrebné vytvoriť 

povedomie, že bicykel je dopravný 

prostriedok a nielen šport, zábava, 

alebo niečo exotické.  

(rl), zdroj: derStandard.at

Predstaničné námestie 
pred očami verejnosti

B
ratislavčania sa mali mož-

nosť oboznámiť s projek-

tom Predstaničného ná-

mestia. Zámer predstavili v pon-

delok 28. mája v Zrkadlovej sále 

Primaciálneho paláca a prišlo asi 

70 ľudí. Prezentácia mala zvláštny 

nádych, pretože ide o projekt, kto-

rý už má záväzné územné rozhod-

nutie hlavného mesta a čaká na 

jednotlivé stavebné povolenia. Pi-

kantné je aj to, že ide o myšlienku, 

o ktorej sa hovorí od roku 2000. 

Investor čakal na územné rozhod-

nutie približne 4 roky.

 Na prezentácii sa k slovu hlá-

sili najmä aktivisti, ale vystúpilo aj 

niekoľko obyvateľov dotknutých 

ulíc, najmä Žabotovej. Aktivisti 

kritizovali, podľa nich zlú úroveň 

prezentácie projektu, nedostatoč-

né riešenie dopravy, či kompliká-

cie života ľudí bývajúcich v okolí 

počas výstavby. Obyvatelia z tejto 

lokality zas vyjadrili obavy zo zvý-

šeného hluku, tieňa, zániku špor-

tovísk,  detského ihriska, značnej 

blízkosti stavby a podobne. Niek-

torí sa zaujímali, kedy sa stane pro-

jekt realitou a kadiaľ sa počas vý-

stavby bude odvážať zemina a pri-

vážať betón. Primátor Milan Ftáč-

nik okrem iného uviedol, že deve-

loper vraj nevyužil šancu projekt 

poriadne prezentovať. 

 Zástupca spoločnosti

Transprojekt konštatoval, že ve-

rejné prerokovania boli už dvakrát 

počas územného rozhodnutia. 

V rozhodnutí sú podľa neho za-

pracované pripomienky obyvate-

ľov Žabotovej ulice. S výstavbou 

je možné začať už tento rok. Zále-

ží na tom, ako rýchlo projekt pre-

rokujú na príslušných stavebných 

úradoch a Železniciach Slovenskej 

republiky. Prvou fázou je príprava 

územia a sanácia. Momentálne de-

veloper vyberá investora.

Čakajú na vydanie 
pozemkov

 Spoločnosť Transprojekt v sú-

časnosti čaká na vydanie pozem-

kov mestom, aby mohla začať s vý-

stavbou. Mestské zastupiteľstvo 

by o tom malo rokovať v júni. In-

vestor je zmluvne zaviazaný, že 

do roku 2016 odovzdá hotovú in-

fraštruktúru, cesty a križovatky. 

Termín, dokedy má byť obnovená 

budova starej železničnej stanice, 

spoločnosť nemá.  Ihneď po obno-

ve by mali postaviť novú železnič-

nú halu, ktorá bude mať o poscho-

die menej ako súčasná a bude mi-

moúrovňová.

 Hlavná stanica má byť počas 

stavebných prác v prevádzke a má 

opäť získať pôvodný historický ráz. 

Električku k stanici bude riešiť in-

vestor a po novom by mala zachá-

dzať pod zem až pod novú stanič-

nú halu. Ráta sa aj s vybudovaním 

podchodu pre peších na Šanco-

vej a podchodu na Pražskej ulici. 

Vybudovaná má byť aj prístupová 

hala k nástupištiam, developer má 

zrekonštruovať Múzeum dopra-

vy, upraviť terén v jeho okolí aj nad 

novou staničnou halou. Plánované 

obchodné centrum sa bude stavať 

až po tom, čo budú postavené vy-

volané investície pre mesto a Že-

leznice SR. 

Doterajšie fi nancovanie 
a náklady na projekt

 Spoločnosť Transprojekt zatiaľ 

preinvestovala v rámci projektu 16 

miliónov eur, celkové investície sú 

odhadované na 180 až 200 milió-

nov eur. Financovanie ďalej počí-

ta s rozdelením nákladov medzi 

developera a tzv. equity partnera. 

Finančne participovať na projek-

te prejavila záujem aj Európska in-

vestičná banka (EIB). V roku 2011 

svoju pripravenosť deklarovali zá-

stupcovia EIB aj na spoločnom 

stretnutí s primátorom Milanom 

Ftáčnikom.

(rl, red)

Laboratóriá by mohli ostať na svojom mieste

M
esto po rokovaniach 

s novým ministrom 

životného prostre-

dia uznalo, že zámena pozem-

kov pod PKO za pozemky pod 

Výskumným ústavom vodného 

hospodárstva nie je reálna v ta-

kej miere, ako si to ešte vo febru-

ári predstavoval Milan Ftáčnik. 

Z rokovania vzišla nová alternatí-

va, ktorá má byť  kompromisným 

riešením celej situácie.

Časť budovy VÚVH 

by mohla ostať

 Nová alternatíva počíta so 

zbúraním administratívnej budo-

vy VÚVH, pričom budova, v kto-

rej sa nachádzajú laboratóriá, 3D 

modely vodných tokov či obrov-

ská nádrž s vodou, by mala byť 

včlenená do developerského pro-

jektu investora. Administratív-

ne priestory ústavu by sa presu-

nuli na iné miesto. Išlo by o rie-

šenie, kedy by „každý niečo zís-

kal, každý niečo stratil, pričom 

strata pre mesto by bola relatívne 

malá,“ povedal Milan Ftáčnik. Za 

pozemky pod ústavom by mesto 

štátu ponúklo iné pozemky, kto-

ré sú v jeho vlastníctve. Do úva-

hy prichádza napríklad pôda pod 

nemocnicou na Antolskej ulici, 

ktorá patrí mestu, pričom samot-

ná nemocnica je štátna. 

S investorom 

ešte nerokoval

 Ftáčnik ešte s Henbury Deve-

lopment o tomto návrhu neroko-

val. „Zatiaľ som ich chcel požiadať 

len o tom, aby sme našli priestor 

na ofi ciálne rokovania, povedali, 

že neodmietajú a chcú to s nami 

podrobne prejsť,“ reagoval Ftáč-

nik. Investor sa pred ofi ciálnymi 

rokovaniami nechce vyjadrovať, 

či by k tejto alternatíve bol ochot-

ný pristúpiť. „Spoločnosť Henbu-

ry Development zatiaľ neobdrža-

la žiaden ofi ciálny návrh zo stra-

ny mesta ani ministerstva. Vy-

jadrí sa preto až po rokovaniach,“ 

povedal nám mediálny zástupca 

investora. O výsledkoch rokovaní 

by mal primátor poslancov infor-

movať na júnovom zastupiteľstve. 

(pj)
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Úrad chce zakázať v nákup-

ných centrách fajčenie nielen 

tabakových výrobkov, ale tiež 

elektronických alebo bylin-

ných cigariet, ktorých spôsob 

užívania je fajčenie.

Zlý zákon na ochranu 
nefajčiarov by sa mal zmeniť
P

o tom, ako sa kriticky 

k uplatňovaniu zákona o 

ochrane nefajčiarov, najmä 

v nákupných centrách,  vyjadrila 

pre Bratislavský kuriér minister-

ka zdrvotníctva Zuzana Zvolen-

ská, sa nechal počuť aj Úrad ve-

rejného zdravotníctva SR (ÚVZ 

SR). Zákon chce zmeniť, a preto 

predloží jeho novelu. 

 Úrad verejného zdravotníc-

tva Slovenskej republiky predlo-

ží novelu zákona o ochrane ne-

fajčiarov najskôr na vnútorné pri-

pomienkovanie. Chcel by, aby bol 

zákon platný od 1. januára 2013. 

 „Obchodný dom je vyme-

dzený uzavretý priestor, stály ar-

chitektonický objekt, v ktorom 

chceme zamedziť šírenie tabako-

vého dymu z kaviarní do iných 

priestorov nákupného centra,“ 

uviedol Róbert Ochaba z ÚVZ SR 

s tým, že v nákupných centrách 

by sa malo fajčiť len v priesto-

roch, ktoré sú stavebne oddele-

né od zvyšku centra, aby škodlivé 

látky z dymu a dechtu neprenikli 

do priestorov pre verejnosť. 

 Zákaz fajčenia by mal takisto 

platiť v areáloch škôl, základných 

či stredných, ako aj v predškol-

ských zariadeniach a v areáloch 

detských ihrísk. „Pri tomto bode 

však budeme musieť defi novať 

pojem areál,“ uviedol. Úrad chce 

tiež zabrániť tomu, aby v stravo-

vacích zariadeniach, kde sa faj-

čí a priestor je rozdelený na ne-

fajčiarsky a fajčiarsky, dym preni-

kal z jednej časti do druhej. Dve-

re bude potrebné izolovať. Po-

sledným bodom v novele je zá-

kaz fajčenia v areáloch divadiel, 

kín, výstavísk, múzeí alebo galé-

rií, okrem priestorov, ktoré sú na 

fajčenie vyhradené. Rovnako aj tu 

chce úrad zvýšiť sankcie za poru-

šovanie zákona z 331 eur na 500 

eur. 

 Problém s fajčením v nákup-

ných centrách sľúbila vyriešiť mi-

nisterka zdravotníctva Zuzana 

Zvolenská. Pre Bratislavský ku-

riér vyhlásila, že kam chodia deti, 

tam cigarety nepatria.

(rl, red)

Právnik radí
Z listu čitateľa:

 Nebytový priestor v našom 

dome kúpil nový vlastník a začal 

ho rekonštruovať. Stavebné prá-

ce vykonáva bezohľadne, v  celom 

dome je hluk, neporiadok, prach... 

Navyše nám začala vlhnúť stena 

a domnievame sa, že je to spôso-

bené poškodením izolácie pri re-

konštrukcii. Vlastník nebytové-

ho priestoru odmieta opraviť ste-

nu a nechce ani povoliť vstup do 

svojich priestorov, aby sme mohli 

zistiť príčinu. Už sme zúfalí! Aké 

máme práva? Kto nám po-

môže?

 

 

 

 V prvom rade by ste sa mali ob-

rátiť na vášho správcu alebo zástup-

cu spoločenstva vlastníkov, ktorý by 

mal urýchlene vstúpiť do rokovania 

s vlastníkom nebytového priestoru. 

K všeobecným právam a povinnos-

tiam vlastníka bytu alebo nebytové-

ho priestoru v bytovom dome podľa 

zákona patrí povinnosť konať tak, aby 

pri užívaní, udržiavaní, zmenách ale-

bo pri inom nakladaní s bytom alebo 

nebytovým priestorom v dome neru-

šil a neohrozoval ostatných vo výkone 

ich vlastníckych, spoluvlastníckych a 

spoluužívacích práv. Vlastník je po-

vinný odstrániť závady a poškodenia, 

ktoré na iných bytoch alebo nebyto-

vých priestoroch v dome alebo na 

spoločných častiach a spoločných 

zariadeniach domu spôsobil sám 

alebo iné osoby, ktoré jeho neby-

tový priestor užívajú. Taktiež je 

povinný na požiadanie na nevy-

hnutný čas alebo v nevyhnut-

nej miere umožniť vstup 

do bytu alebo nebytového 

priestoru zástupcovi 

spoločenstva, správ-

covi a osobe opráv-

nenej vykonať opra-

vu za účelom vyko-

nania obhliadky. Ak 

vlastník neumožní 

na požiadanie vstup 

do svojho priestoru, 

zodpovedá za škody 

vzniknuté takýmto 

konaním. 

 Vlastník ďa-

lej nemôže vykoná-

vať úpravy bytu ale-

bo nebytového priestoru, ktorými 

by ohrozoval alebo rušil ostatných v 

neprimeranom rozsahu. V krajnom 

prípade, ak by vlastník svojím kona-

ním zasahoval do výkonu vlastnícke-

ho práva ostatných vlastníkov takým 

spôsobom, že by obmedzoval ale-

bo znemožňoval výkon vlastníckeho 

práva tým, že by hrubo poškodzoval 

byt alebo nebytový priestor, spoloč-

né časti domu alebo spoločné zaria-

denia domu, môže súd na návrh spo-

ločenstva alebo niektorého vlastníka 

v dome nariadiť predaj príslušného 

bytu alebo nebytového priestoru.

 Taktiež odporúčam obrátiť sa 

na váš stavebný úrad, aby z úrad-

nej moci preskúmal, či výkon rekon-

štrukcie zodpovedá príslušným usta-

noveniam Stavebného zákona a či 

vlastník nebytového priestoru plní 

všetky svoje povinnosti, ktoré mu zá-

kon ukladá. 

 Prirodzene, najlepšou a najrých-

lejšou formou riešenia je dohoda 

s vlastníkom. Ak sa správcovi ale-

bo zástupcovi spoločenstva nepoda-

rí nájsť uspokojivé riešenie, je mož-

nosť osloviť mediátora alebo advoká-

ta. Prípadné súdne konanie považu-

jem za krajnú možnosť, najmä z hľa-

diska určitej časovej alebo fi nančnej 

náročnosti. V každom prípade však 

nie ste bezmocní a máte svoje prá-

va, ktoré vám garantuje náš právny 

poriadok, aby vás chránil pred takou 

formou bezohľadnosti, arogancie 

a poškodzovania vašich práv.   

JUDr. Branislav Záhradník

Vaše ďalšie podnety do našej rubriky očakávame na adrese redakcie: redakcia@bakurier.sk.

Fanúšikovia sú všade rovnakí a 

chcú zahraničné hviezdy. V rám-

ci možností Slovana sa majú na 

čo tešiť?

 Hokejisti inej ako slovenskej, 

resp. českej národnosti zohrali v 

posledných pätnástich rokoch vý-

znamnú úlohu v organizácii Slo-

vana. Stačí si spomenúť na Iljina, 

Pankova, Caseyho, Hoviho, či na-

posledy Kevina Harveyho. Popri 

dobrej hernej kvalite vždy išlo o 

hráčov, ktorí si za mimoriadne 

krátky čas dokázali získať fanúši-

kov svojím vystupovaním a vzťa-

hom k tribúnam. Verím, že nových 

miláčikov si naši priaznivci nájdu 

aj medzi zahraničnými hráčmi, 

ktorí budú súčasťou kádra v budú-

cej sezóne. Švédi Printz a Boume-

dienne, či Kanaďan Sigalet majú k 

tomu všetky predpoklady.

Počas nedávnych majstrov-

stiev sveta v hokeji ste sa stretli s 

mnohými ľuďmi zo zákulisia ho-

keja. Ako vnímajú vstup Slovana 

do KHL?

 V podstate som sa nestretol s 

jediným negatívnym názorom na 

náš vstup do KHL. Ako o logic-

kom a nevyhnutnom kroku o ňom 

hovoria aj viaceré špičkové osob-

nosti slovenského, či svetového 

hokeja. Mimochodom, minimál-

ne v nasledujúcej sezóne budeme 

jediným európskym klubom, ktorý 

bude hrať v KHL, ako aj v Europe-

an Trophy, fi nálový turnaj tejto sú-

ťaže pod názvom Red Bull Salute 

dokonca sami usporiadame v Bra-

tislave krátko pred Vianocami. 

Tréner Rostislav Čada je zná-

my svojim nekompromisným 

prístupom. Aký herný prejav sa 

bude snažiť „naordinovať“ muž-

stvu?

 Rosťo Čada preferuje hernú 

disciplínu. Od svojho posledného 

pôsobenia v Slovane sa tiež výraz-

ne posunul, získal nové skúsenosti, 

viedol predsezónnu prípravu špič-

kového klubu KHL, polovicu sezó-

ny ho koučoval zo striedačky. Mô-

žeme sa u neho spoľahnúť na kva-

litnú fyzickú letnú prípravu. Určite 

bude klásť dôraz na dobre organi-

zovanú hru v obrane, má rád, keď 

hráči „jazdia“, sú v neustálom po-

hybe. Som presvedčený, že z muž-

stva, ktoré spoločne napokon po-

skladáme, dokáže po taktickej 

stránke vyťažiť maximum.

Hokej je nesporne spoločenský 

fenomén. Pripravujete nejaké 

novinky pre divákov a fanúšikov 

nielen z Bratislavy?

 Chceme, aby každý zápas KHL 

v Bratislave bol pre divákov zážit-

kom. Slovnaft Arena a jej kom-

plex má na to všetky predpokla-

dy. Už v minulej sezóne sme počas 

zápasov ľudí bavili viacerými inte-

raktívnymi hrami a súťažami, bu-

deme v nich pokračovať, vymýšľa-

me nové. Chceme oveľa viac vyu-

žívať spoločné priestory arény, aj 

v spolupráci s našimi reklamnými 

a mediálnymi partnermi. Dúfam, 

že pre to nájdeme pochopenie aj 

zo strany správcu budovy. Chce-

me navrhnúť mestu, aby celé oko-

lie Slovnaft Areny – lokalita Tehel-

ného poľa – niesla charakteristic-

ké grafi cké prvky značky Slovan. 

Aby bolo jasné, že tu sme doma, 

sme na to hrdí a zároveň si to vá-

žime. Rozbiehame zaujímavú spo-

luprácu s bratislavským letiskom, 

považujeme ho za vstupnú bránu 

do Bratislavy, a teda aj k zážitku 

menom KHL. Na oplátku sme pri-

pravení spolupracovať s odborník-

mi na turizmus a destinačný ma-

nažment, na akomkoľvek zmyslu-

plnom projekte na podporu náv-

števnosti Bratislavy a v súvislosti s 

naším účinkovaním v KHL. Palu-

ba nášho lietadla na výjazdoch za 

súpermi - samozrejme okrem rea-

lizačného tímu - môže byť plná in-

formácií a materiálov o Bratislave 

a Slovensku. 

V sieti Ticketportal si môžu zá-

ujemcovia zakúpiť sezónne vstu-

penky. Je zvýšený záujem oproti 

minulému roku?

 Áno, o možnosť kúpy perma-

nentiek sa ľudia zaujímali dokon-

ca už počas fi nálovej série Slov-

naft play off  extraligy. Aj preto sme 

s predpredajom začali pomerne 

skoro, už 7. mája. Predkupné prá-

vo využilo vyše 80 percent majite-

ľov permanentiek z uplynulej sezó-

ny. Veľmi dobre prebieha aj pred-

predaj u nových záujemcov. Odha-

dujem, že približne 40-45 percent 

všetkých miest v Slovnaft Are-

ne budeme mať obsadených práve 

držiteľmi sezónnych vstupeniek. 

Oveľa väčší záujem je aj o prémi-

ové sektory VIP a SkyLounge. Teší 

nás to, okrem toho, že je to pre nás 

nezanedbateľný zdroj príjmov pre 

bežný rozpočet, vytvára sa tým istá 

silná biznis komunity, ktorej vzá-

jomné vzťahy môžu mať už onedl-

ho pozitívny dopad na rôzne sek-

tory slovenskej ekonomiky.

  

A čo dresy, ostanú tradičné?

 Práve na nich pracuje náš kre-

atívny riaditeľ Rasťo Maršálek. 

Nové dresy budú vychádzať z li-

mitovanej edície dresov, v ktorých 

sme hrali exhibičný zápas proti 

New York Rangers, ale prejdú ešte 

ľahkým redizajnom. Verím, že sa 

budú páčiť a aj v tomto smere bu-

deme patriť k oživeniu celej ligy.

Trúfa si Slovan na play off ?

 Uvedomujeme si, že KHL je 

kvalitatívne iná súťaž, akú sme 

hrali doteraz, ale iný cieľ ani ne-

môžeme ako Slovan mať. Všetky 

naše prípravy smerujú k jeho na-

plneniu, vzhľadom na vyrovnanosť 

celej súťaže však pre nás začne play 

off  už prvým zápasom v septem-

bri. Ak sa tam dostaneme, bude to 

zase úplne iná súťaž.

(ki)

Trúfa si Slovan v KHL aj 
na postup do play off ?
(pokračovanie zo str. 1)
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Kuriér zaostril
Poškodené schodisko si nikto nevšíma

N
ielen naša redakcia, ale 

aj náš čitateľ Miroslav, 

nás upozornil na zlý stav 

schodov, ktoré vedú na Bratislav-

ský hrad a sú tesne nad kostolí-

kom sv. Mikuláša. Schody sú v 

spodnej časti v dezolátnom stave 

a stačilo by málo, aby mohli opäť 

slúžiť svojmu účelu a nerobiť han-

bu.

 V Bratislave nie je veľa maleb-

ných zákutí v historickom centre, 

no jestvujúce sú nádherné. Jed-

ným z takých, je aj okolie Miku-

lášskej ulice. Asi v jej strede sa z 

nej odrazu dvíhajú staré, akoby 

skryté schody ku kostolíku sv. Mi-

kuláša. Trasa potom pokračuje až 

na Bratislavský hrad, do ktorého 

sa návštevník dostane cez Miku-

lášsku bránku. Ide o krásnu ces-

tu, ktorá by si zaslúžila pozornosť 

mesta. No jamy na Mikulášskej 

ulici, burina a špina na schodoch 

ku kostolíku, kamenný „kvetináč“ 

s burinou, či poškodené schodis-

ko, nerobia dobré meno turistic-

kému ruchu v hlavnom meste. 

Pritom by stačilo málo - najať člo-

veka, ktorý by sa o drobné úpravy 

a opravy na hlavných turistických 

trasách staral. Je to ťažká úloha? 

Kostolík sv. Mikuláša
 Neveľká stavba v Podhradí 

stojí na mieste staršieho gotické-

ho Kostola sv. Mikuláša. Teraj-

ší ranobarokový objekt zasvätený 

sv. Mikulášovi, patrónovi rybárov 

a lodníkov, dala v roku 1661 po-

staviť Františka Khuenová, vdova 

po palatínovi Mikulášovi Pálff ym. 

Z pôvodnej výzdoby sa zachoval 

vstupný portál so soškou patróna 

kostola a rodovými erbami man-

želov Páff yovcov. Kostol dnes slú-

ži pravoslávnej cirkvi.

(rl, red)

Známa lúka na Kačíne je plná 
odpadkov

D
revené koše preplnené 

odpadkami, smetie vá-

ľajúce sa v ich okolí i po 

lúke. To je obraz ostatných dní na 

známej lúke na Kačíne. Táto lúka 

je obľúbeným rekreačným mies-

tom Bratislavčanov už dlhé roky, 

no starostlivosť o ňu je, zdá sa, z 

roka na rok problémovejšia. Aj 

keď tam nedávno pribudli nové 

lavice so stolmi, kosenie lúky by 

mohlo byť intenzívnejšie. No a 

najnovším problém je odovoz 

odpadu z drevených kontajne-

rov, ktorých je na lúke niekoľko. 

Smetie sa váľa po zemi pod pre-

plnenými košmi už niekoľko týž-

dňov. Koše sú navyše blízko lavíc 

i ohnísk, v ktorých si návštevní-

ci lesoparku s obľubou zakladajú 

oheň na opekanie.

 Turista a rekreant nebol v mi-

nulosti na takýto žalostný pohľad 

zvyknutý. Bratislavský kuriér verí, 

že dôjde k náprave, pretože je to 

hanba správcu tohto územia, kto-

rým je podľa našich informácií la-

mačský urbariát. Drevené smet-

né koše boli na kačínsku lúku na-

montované ešte počas socializ-

mu. Zrejme už dozrel čas aj na ich 

obnovu, alebo výmenu.

text a foto rl

V lesoparku oslovujú anketári

M
estská organizácia 

Mestské lesy chce 

počas jedného z nad-

chádzajúcich víkendov uskutoč-

niť  prieskum návštevnosti leso-

parku. Dôvodom je prudký ná-

rast ľudí za posledné roky, kto-

rí prichádzajú nielen na Želez-

nú studienku, ale aj do ostatných 

častí mestského lesného parku. 

 Podľa Mestských lesov, v po-

slednom období, okrem zvýše-

nia počtu jednotlivcov v lesopar-

ku, evidujú aj značný nárast prí-

tomnosti organizovaných sku-

pín - športovcov. Ide napríklad 

o  nadšencov  polmaratóncov a 

pod. Mestská organizácia chce 

preto urobiť prieskum návštev-

nosti. Bude mať dve formy - jed-

nou je dotazník, ktorý je prie-

bežne vyhodnocovaný a má tla-

čovú, ale aj internetovú podo-

bu. Druhou formou je zrátavanie 

počtu návštevníkov priamo v le-

soparku. Otázky v dotazníku sa 

týkajú napríklad najčastejšieho 

využívania vstupov do lesopar-

ku, ale ľudia v ňom môžu vyjad-

riť aj svoj názor.

 Mestské lesy vyhodnotia 

prieskum návštevnosti aj na zá-

klade monitorovania devätnás-

tich vstupov do lesoparku. Navy-

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786

Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci
(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, 

odvoz odpadu)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní 

zľava až do 50 %.
Tel. kontakt: 0917 539 527

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.

še, priamo na štyroch miestach 

budú pôsobiť anketári. Monito-

rovanie sa bude týkať rátania do-

spelých a detí, na určitých vstu-

poch budú sledovať pohyb áut, 

zaznamenávať aj obsadenosť 

parkovísk. Všímať si budú aj cyk-

listov. Osobitný je prieskum Par-

tizánskej lúky, kde chcú Mestské 

lesy zistiť jej vyťaženosť a kapa-

citu na šiestich vstupoch. 

(rl)

Nevyhadzujte
knihy - darujte ich nám

kontakt 0907 701 786
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Pri kávičke v meste...
T

entoraz sme sa po-

rozprávali so spisova-

teľom a publicistom 

Gustávom Murínom, o 

jeho najnovšej knihe pod ná-

zvom GORILY V PODSVETÍ 

- MAFIA.SK. Publikácia mapu-

je históriu slovenského podsve-

tia od primitívneho výpalníctva, 

až po najväčšiu korupčnú aféru 

Gorila. Je aj o konci veľkých ma-

fi ánskych bosov a nástupe ma-

fi e v bielych rukavičkách, ale aj 

o štvrťstoročí lúpežného ťaže-

nia po Slovensku so samopalom 

v jednej a zlatou kreditnou kar-

tou v druhej ruke.

Mafi i sa venujete vo svojich 

viacerých knihách, počnúc 

knižkou Mafi a v Bratislave. 

Najnovšia má názov Gorily v 

podsvetí. Máte ešte stále o čom 

písať na túto tému a navyše aj 

nové veci?

 Od roku 2008, keď vyšla Ma-

fi a v Bratislave, bolo viacero prí-

padov uzavretých, objavili sa 

nové fakty i celé nové prípa-

dy – napríklad zavraždenie Er-

nesta Valka, ktorý poznal osob-

ne viacerých bossov bratislav-

ského podsvetia ešte z mlados-

ti. Kauza Gorila navyše dáva ce-

lej mafi ánskej scéne vyšší histo-

rický rámec. Prepája Nežnú re-

volúciu s nenežnými dôsledkami 

dnešných dní.

Čo si všímate v najnovšej knihe 

pokiaľ ide o Bratislavu? 

 Vďaka novým odhaleniam 

a aj ukončeným súdom môžem 

niektoré príbehy bratislavských 

zločineckých klanov, napríklad 

„sýkoriek“ a “takáčovcov”, aj do-

rozprávať. Pozadie viacerých ve-

rejných mafi ánskych popráv je 

tak jasnejšie a konanie ich akté-

rov odkrýva celú mafi ánsku scé-

nu v Bratislave tých čias. Vďa-

ka pozorným čitateľom môžem 

tiež napríklad ponúknuť detai-

ly neúspešného útoku na prvého 

bratislavského a aj slovenského 

bossa Sýkoru a ďalšie dramatic-

ké udalosti 90. rokov v hlavnom 

meste.

Ktoré časti v knihe (prípady) 

považujete za najbizarnejšie a 

prečo?

 S úprimným prekvapením 

som zistil, že zakladatelia slo-

venskej mafi e Šaňo Belovič a Mi-

roslav Sýkora zhodou okolnos-

tí študovali na tej is-

tej moskovskej diplo-

matickej vysokej škole, 

ako zakladatelia skupi-

ny Penta. Belovič a Sý-

kora si odtiaľ vzali uži-

točné kontakty na vý-

chod, ktoré im pomohli 

ovládnuť rodiace sa podsve-

tie. Čo môže byť bizarnej-

šie? Zrejme platí zá-

ver jedného článku 

o ďalšej vražde v 

bratislavskom 

p o d s v e -

tí: „Vyze-

rá to teda 

tak, že v 

Brati-

slave 

n i e -

lenže 

k a ž -

dý kaž-

dého po-

zná, ale aj 

všetko so 

všetkým súvi-

sí.“  

Ak by ste sa mohli zahrať na 

jasnovidca, o čom asi bude 

vaša kniha z tohto prostredia, 

Gustáv Murín (nar. 1959, 

Bratislava) vydal doteraz 27 kníh 

(6 v češtine, 1 vo francúzštine, 

1 v hindčine a 1 po chorvátsky): 

román, novelu, zbierky poviedok 

a esejí, zbierku článkov o kultú-

re a médiách, vedecko-popula-

rizačnú štúdiu o biológii, dlho-

vekosti, manželstve, štyri štúdie 

o podsvetí na Slovensku 90-tych 

rokov, dve popularizačné encyk-

lopédie a zbierky cestovných prí-

behov. Kniha Mafi a na Slovensku 

získala cenu Panta Rhei Awards 

za najpredávanejšiu knihu roku 

2009.

povedzme o päť, 

či desať rokov? 

Ako sa to bude 

celé vyvíjať?

 Mojím úprim-

ným želaním je, 

a b y o 

päť, či desať rokov v tomto smere 

nebolo o čom písať. Moje knihy 

sú ukotvené v 90. rokoch preto, 

že to bola svojím spôsobom uni-

kátna doba strmých kariér, ale 

tiež pádov. Odrazu bolo možné 

aj nemožné, a to je pre spisova-

teľa vzácny materiál na hľadanie 

tých najneuveriteľnejších a pred-

sa pravdivých príbehov pripomí-

najúcich antickú drámu v hyper-

markete. Boli to dramatické časy 

zmeny spoločenského systému 

a tie sa už, dúfam, nebudú opa-

kovať. Preto už súbežne chys-

tám knihu cestovných prí-

behov „Svet je malý“, kto-

rá hovorí o tej pozitívnej-

šej stránke dramatických 

premien našej spoločnosti 

po roku 1989.

Robert Lattacher

foto Jan Lörincz

Bývajte v srdci Petržalky VÝHRADNÝ PREDAJCA

KOLAUDUJEME!
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
16.-17. júna
NEPREMEŠKAJTE!

Obhliadky projektu a vzorového bytu
Špeciálnu ponuku na vybrané byty 
Vystúpenie speváka Igora Kmeťa v nedeľu              
o 16.00 hod.
Atrakcie pre najmenších počas celého víkendu

Kde: Pajštúnska ulica, Petržalka

Kedy: 16.-17. júna | 10.00 - 18.00 hod.

Viac informácií o projekte SKY BOX získate na www.lexxus.sk
alebo telefonicky na tel. č. 0911 988 000.
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Onedlho sa prejdeme po moste, ktorý 
dokonale rešpektuje jeho nádherné okolie
O 

malú chvíľku sa sláv-

nostne prestrihne páska 

na moste, ktorý spo-

jí Devínsku Novú Ves s ra-

kúskym zámkom Schlosshof. 

Most? V geologicky, hydrolo-

gicky i biologicky náročnej lo-

kalite? Moje počiatočné rozpaky 

vystriedala úľava pri pohľade na 

hotové dielo, ba čo viac, pre-

žívala som nadšenie, veď 

tento most oboha-

cuje estetiku prí-

rody o človečí 

rozmer. Pod-

písaný Ing. 
a r c h . 
M i l a n 
Beláček.

Rokovania s 

rakúskou stranou boli dlhé a ná-

ročné. Zásluhu na ich úspešnom 

zavŕšení má RNDr. Katka Zlo-

chová, autorita v ochranárskom 

prostredí. Ochranári vyslovili 

niekoľko podmienok, ktoré sme 

museli zohľadniť, medzi nimi 

napr. o geometrii, výške stĺpov 

pylónu mosta, ktorá nemôže pre-

siahnuť výšku stromov. Dohoda 

s rakúskou stranou bola prvou a 

základnou podmienkou, aby sme 

so stavbou vôbec mohli začať.

Vodný režim Moravy má svo-

je osobitosti. Ako vnútrozem-

ská rieka kulminuje na jar, po-

čas topenia snehov na našom 

území a druhú kulmináciu do-

sahuje v lete, keď stúpa hladina 

Dunaja, vysokohorskej rieky, 

ktorá prináša vodu z topiacich 

sa ľadovcov. Podarilo sa zosúla-

diť tento unikátny hydrologic-

ký režim s požiadavkou výšky 

stavby?

 Prvá kulminácia Moravy spô-

sobuje záplavy, tá druhá dvíha ko-

ryto rieky až do Vysokej pri Mo-

rave. Vychádzali sme z dlhoroč-

ných vodohospodárskych sledo-

vaní toku. No nielen to. Hydroló-

govia, vodohospodári a dopraváci 

prišli s novou požiadavkou, stav-

ba musí zohľadniť úroveň storoč-

nej vody. Od týchto požiadaviek 

sa odvíjala statika spodnej stavby 

pilierov a pylónov, ich zapustenie 

do hĺbky 10 metrov a výška, ktorá 

umožňuje udržať celú konštruk-

ciu nosníka  s rozpätím 120 met-

rov, výškou gabaritu 8 m nad hla-

dinou rieky. Konštrukcia mosta 

nemá stredový pilier a tým umož-

ní plavbu aj väčším lodiam.

Most pôsobí ľahkým, príťažli-

vým dojmom, priam tak, ako by 

ho nakreslila ruka maliara. Im-

ponujúca je jeho dĺžka, výška i 

tvary. Pri prvom pohľade som 

mala dojem, že inšpirácia vy-

chádzala priamo z tunajšej prí-

rody.

 V lužnom lese som trávil veľa 

času. Pozeral som sa na listy vyso-

kej trávy, ktoré sa prehýbajú pod 

kvapkami vody. Myšlienka kvap-

ky sa stala 

ústredným, 

výtvarným 

m o t í v o m 

r i e š e n i a 

konštruk-

cie tvaru 

zábradlia , 

list trávy 

nosníka nad 

riekou. Sta-

ré vŕby 

p o -

skytli námet na stromčekovú 

podporu nosníka mosta. S výro-

bou zábradlia a nosnej konštruk-

cie sa potrápili skúsení majstri 

v Komárňanských lodeniciach 

a v Trstíne výrobňa Ingsteel, v Do-

prastave v Novom Meste nad Vá-

hom. Jednotlivé prvky sa na stav-

bu dovážali a tu sa pred osadením 

spájali na pred montážnom pra-

covisku do väčších celkov. 

Stavbu sledovali domáci, kto-

rých jedného dňa prekvapil 

mohutný žeriav. Odkiaľ tento 

obor k nám prišiel a ako sa sem 

dostal?

 Bol to 300-tonový kolos, ktorý 

prišiel z Rakúska. Takýchto žeria-

vov je v celej Európe len niekoľ-

ko. V tomto prípade sme mali ale 

smolu. V januári sa zhoršilo po-

časie, pršalo, prišla povodeň a že-

riav musel odísť. Neskôr sme po-

užili menší žeriav, ale našťastie 

všetko dobre dopadlo. Výpočty a 

následná perfektná práca robot-

níkov, geodetov, inžinierov boli 

natoľko presné, že sa na samotnej 

stavbe všetko s presnosťou na pár 

milimetrov zapadlo do celku.

Ako budú vyzerať nosníky po 

záplavách. Budú opäť biele?

 Tento materiál, pohľadový be-

tón, nemení farbu a nechytá špi-

nu. Videl som nosné oceľové pi-

liere v toku na viacerých mos-

toch. Ich vzhľad ma nelákal, tak 

som siahol po materiáli, kto-

rý nebude kaziť estetický dojem. 

Oceľová konštrukcia je uzemne-

ná proti účinku blesku. Ak by do 

mosta udrel blesk, elektrina sa 

zvedie cez piliere do zeme.

Most bude plniť dôležitú spoj-

nicu na medzinárodnej európ-

skej cyklotrase. Jeho paramet-

re musia zodpovedať aj doprav-

ným predpisom. Zosúladili ste 

aj tieto požiadavky?

 Voľná šírka mosta je 4,0 met-

ra. Z jednej aj druhej strany sú 75 

cm pásy vyhradené pre chodcov. 

V strede budú kraľovať cyklisti, 

dva pruhy po 125 cm. V prípa-

de potreby môže cez most prejsť 

aj dva a pol tonové vozidlo – po-

žiarnici, policajti, sanitky. Most 

má v spodnej časti zábradlia za-

budované LED svetlá, pre prípad 

hmly alebo nočného prechodu. 

Aj tu sme museli zohľadniť požia-

davky ochranárov. Svetlá nemôžu 

rušiť prírodné prostredie. 

A ako to bolo s lokalitou? Ako 

prebiehal jej výber? 

 Hľadaním starých podkladov 

v archívoch. Našla sa stará Per-

noldová mapa, na ktorej bol za-

kreslený pôvodný drevený most. 

Už vtedy, v časoch, keď sa o ofi -

ciálnej cezhraničnej spoluprá-

ci ľuďom ani nesnívalo, pocho-

pili potrebu obchodných aj ľud-

ských kontaktov. Most nevydr-

žal, občas ho zmietli  ľadochody. 

Výberom lokality nadväzujeme 

na genia loci daného prostredia a 

bol by som rád, keby most niesol 

meno panovníčky Márie Terézie. 

Vyjadrili by sme ním úctu k jej in-

telektu, politickému i sociálne-

mu rozhľadu. Hoci táto výnimoč-

ná žena prijala uhorskú korunu 

v našom meste, nevenovali sme 

jej pamiatke doteraz žiadnu po-

zornosť.

Blažena Schenková

Naše Mesto zapojí 5000 
dobrovoľníkov
Jazdiť bude aj akčný cabriobus

N
ajväčšie podujatie fi rem-

ného dobrovoľníctva 

Naše Mesto vypukne už 

o necelé dva týždne. Stovky dob-

rovoľníkov budú pomáhať v jede-

nástich slovenských mestách. Na-

dácia Pontis chce prekonať mi-

nuloročný rekord a zapojiť aspoň 

5000 dobrovoľníkov. Po Bratisla-

ve bude jazdiť  dobrovoľnícky au-

tobus a dobrovoľníci budú pomá-

hať aj počas  hudobného festiva-

lu Pohoda. 

 „Aj tento rok budú dobrovoľ-

níci pomáhať pri najrôznejších 

aktivitách. Jednou z nich je aj čis-

tenie koryta Malého Dunaja so 

Stromom života, v rámci ktoré-

ho budú dobrovoľníci na člnkoch 

odstraňovať odpadky zachyte-

né v porastoch a kríkoch,“ vysvet-

ľuje Monika Smolová z Nadácie 

Pontis, ktorá najväčšie podujatie 

svojho druhu v Strednej Európe 

koordinuje spolu so skupinou fi -

riem Engage. Len v Bratislave si 

dobrovoľníci môžu vyberať z vyše 

200 aktivít. 

 Dobrovoľníci budú počas 

Nášho Mesta odstraňovať sklád-

ky, maľovať ploty, skrášľovať zá-

hrady, čistiť cyklotrasy a parky, 

ale tiež zachraňovať hradné zrú-

caniny, či viesť odborné worksho-

py a tréningy s ľuďmi neziskoviek. 

 Jednou z najväčších atrak-

cií dobrovoľníckeho podujatia 

v tomto roku bude dobrovoľnícky 

autobus, ktorý vezme dobrovoľ-

níkov na neznáme miesta. 

 Podujatie Naše Mesto sa usku-

toční v piatok a v sobotu 15. a 16. 

júna. Nadácia Pontis sa inšpiro-

vala podobnou akciou v New Yor-

ku, do ktorej sa každoročne zapá-

ja 6000 dobrovoľníkov. Aktivi-

ty dobrovoľníkov sú tento rok za-

merané aj na vzdelávanie a rozvoj 

zručností neziskových organizá-

cií, napríklad na prácu s média-

mi, marketing, komunikáciu na 

Facebooku a rozvoj počítačových 

zručností.

Zoznam všetkých aktivít, v rámci 

ktorých budú fi remní dobrovoľ-

níci pomáhať, sa nachádza aj na 

stránke www.nasemesto.sk. 

foto Emil Schenk a Milan Beláček
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Hľadá sa vhodný vianočný strom

N
apriek tomu, že je ešte 

len máj, Metské lesy-

už v súčasnosti žiadajú 

obyvateľov o pomoc pri hľadaní 

vhodného vianočného stromu na 

Hlavné námestie počas tohtoroč-

ných Vianočných trhov 2012.

 Vzhľadom na to, že Mestské 

lesy v Bratislave sú pravidelným 

dodávateľom vianočného stromu, 

žiadajú obyvateľov - vhodných 

darcov, aby sa prihlásili. Kriéria-

mi na darovanie je symetrický 

urastený ihličnatý strom, ktorý 

by mal mať výšku nad 15 metrov. 

Prístup k nemu by mal byť do-

stupný aj väčšou technikou, teda 

vozidlom na prepravu dreva so 

žeriavom. Má ísť o pekný smrek, 

alebo jedľu. Mestské lesy vedia 

spolupracovať pri vybavovaní po-

volení na výrub na obvodnom 

úrade životného prostredia. Kon-

krétny výrub i odvoz zabezpeču-

jú zadarmo a občan s tým nemá 

žiadne náklady. 

 Mestské lesy žiadajú obyva-

teľov, ktorí majú ihličnatý strom 

ohrozujúci ich príbytok, zava-

dzia im, či je veľmi veľký a radi 

by ho venovali mestu ako vianoč-

ný strom, aby sa ozvali prostred-

níctvom mailu info@ba-lesy.

sk. Mestská organizácia by bola 

rada, ak by sa možní darcovia 

ozvali čo najskôr.

(rl)

Devín bude patriť deťom 16. júna

M
úzeum mesta Brati-

slavy a Detský ateliér 

Múzeum má budúc-

nosť, organizujú 16. júna 2012 ce-

lomestské podujatie v čase od de-

siatej do osemnástej hodiny na 

Hrade Devín – Devín patrí de-

ťom. 

 Podujatie je pilotným progra-

mom a má ambíciu stať sa tradič-

ným podujatím na hrade Devín, 

ktorý patrí k najväčším múzeám 

Múzea mesta Bratislavy (MMB). 

Program sa každoročne zopaku-

je v júni, vždy na inú tému. Je zá-

roveň oslavou celoročnej práce 

detí, ktoré pravidelne navštevujú 

počas školského roka cykly rôz-

nych programov v Detskom ate-

liéri MMB. 

 Celodenné rodinné poduja-

tie prinesie zábavu v podobe hry, 

poznanie a zážitky. Ústrednou té-

mou dňa je obdobie stredoveku, 

ktorá vychádza z výstavy inštalo-

vanej na Devíne pod názvom Boj 

o stredoveký hrad. Vyvrcholením 

podujatia je vyhlásenie výsledkov 

súťaže mladých bádateľov a stá-

lych návštevníkov Detského ate-

liéru MMB, ktorí súťažia v tých-

to kategóriách: najlepší mladý bá-

dateľ; najlepší mudrlant; najlepší 

kreslič; najlepší rodič dokumen-

tátor; Grand prix Mačky Malvíny.

(red) 

Súťaž o titul Pes sympaťák bude 23. júna 
v areáli horárne Horský park
O

bčianske združenie Pes 

sympaťák opäť pripra-

vuje „Psí deň“, súčasťou 

ktorého je VII. ročník súťaže Pes 

sympaťák Staré Mesto. Uskutoční 

sa 23. júna 2012 v areáli horárne 

Horský park na Lesnej č. 1 v Bra-

tislave. Prezentácia psov sa začína 

o 10. hodine. 

 Na akcii sa tradične predsta-

via policajné služobné psy (odbor 

kynológie a hipológie Prezídia 

Policajného zboru SR), športová 

kynológia (military dog parkur), 

ukážka práce s vodiacim psíkom, 

Marta Pelešová bude prezentovať 

reiki pre psov, zastúpené tu budú 

viaceré útulky zvierat. Psíkom sa 

tu dajú kúpiť rôzne pamlsky, po-

hovoriť o nich si možno s veteri-

nárnym garantom súťaže MVDr. 

Vladimírom Pagáčom a tiež s psy-

chológom psov Rudolfom Desen-

ským, ktorý na Psí deň pricestuje 

zo susedného Česka.

 Do súťaže sa možno prihlásiť 

vopred (info na www.pessympa-

tak.sk) alebo priamo na poduja-

tí. Psy sú podľa veku zaradené do 

štyroch súťažných kategórií, mu-

sia mať platnú registračnú znám-

ku, veterinárny preukaz s plat-

nými očkovaniami proti besno-

te, psinke, parvoviróze minimál-

ne 21 dní a maximálne 1 rok pred 

súťažou.

 Prvá uzávierka súťaže o ti-

tul Pes sympaťák je 8. júna 2012 

(štartovné za prvého psa je 4 €, za 

druhého a ďalších 3,50 €), druhá 

uzávierka je 15. júna (5 € a 4,50 

€),  prihlásiť sa dá aj na mieste 

v deň súťaže (6 € a 5 €). Dôchod-

covia majú jednotnú cenu pre 

všetky uzávierky 2 €, to isté pla-

tí pre disciplínu Dieťa a pes, kde 

sa platia 3 €.

(ka)

HOROSKOPY
www.vestimesi.sk od 4.6. – 17.6. 2012
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Prešporská tradícia ožíva 
v Medovom obchode

S
tará tradícia bratislavských 

rodinných obchodíkov oži-

la v centre na Bielej ulici. 

Útulný Medový obchod je výsled-

kom štvorgeneračného včelárče-

nia rodiny Grgulovcov. 

 Majiteľ obchodu Filip Grgula 

o jeho vzniku hovorí: „Naše pro-

dukty pravidelne predávame na 

Vianočných trhoch a ľudia sa čas-

to pýtajú, kde ich môžu kúpiť po-

čas roka. Rozhodli sme sa pre-

to otvoriť Medový obchod, kto-

rý možno opäť odštartuje  tradí-

ciu malých rodinných podnikov s 

poctivým tovarom.“

 V Medovom obchode nájde-

te širokú ponuku hand made 

produktov z medu a príjemné 

prostredie, v ktorom si môže-

te vychutnať aj pohár medovej li-

monády či medového piva. Vybe-

riete si až z 20 druhov medu, sla-

dučkej medoviny, medových ko-

láčikov, sviečok zo včelieho vosku 

či z rôznych kozmetických a výži-

vových medových produktov.  

Navštívte najsladší obchod v mes-

te s výrobkami z úľa Grgulovcov, 

kde sa budete cítiť ako doma. 

(ki)

Videli ste už skutočného 
vodníka?

V 
sobotu 9. júna na nábre-

žie Dunaja pri Sloven-

skom národnom mú-

zeu príde opäť kráľ Dunaja, bra-

tislavský vodník Ferko so svo-

jim panovníckym sprievodom. 

O 11. hodine sa pohne alegoric-

ký sprievod ulicami Starého Mes-

ta a jeho cieľom je Hviezdoslavo-

vo námestie. 

 Tu sa bude odohrávať hlavný 

program Medzinárodného festi-

valu vodníkov, ktorý tak ako kaž-

dý rok organizuje združenie De-

vínska brána. Nenechajte si ujsť 

atraktívny program s vynikajú-

cou hudbou a súťažou vodníc-

kych masiek. Príďte aj s celou ro-

dinou v maskách vodníka, rusal-

ky či akejkoľvek inej vodnej by-

tosti a môžete vyhrať unikátne 

ceny – zacestovať si napríklad na 

karneval do Benátok alebo sa do-

mov odveziete na horskom bicyk-

li.

 Poobede program festivalu 

pokračuje súťažou vo varení Du-

najskej rybacej polievky a o 17. 

hodine na Hviezdoslavom ná-

mestí si pochutnáte na majstrov-

ských dielach, ktoré budú pripra-

vovať desiatky tímov od nás, z 

Česka, Rakúska, Maďarska, Gréc-

ka, Bulharska či Srbska.   

(red)

Správa telovýchovných a re-

kreačných zariadení hlavného 

mesta SR Bratislavy v súlade s 

ust. § 9a ods. 1 a ods. 5 Zákona 

č. 258/2009, ktorým sa mení a 

dopĺňa Zákon č. 138/1991 Zb. 

o majetku obcí uverejňuje svoj 

zámer prenajať časť pozemkov 

v Areáli zdravia Zlaté piesky a 

kúpalísk Rosnička, Delf ín, La-

mač, Rača, Krasňany a Tehelné 

pole v Bratislave:

I. Kúpalisko Delf ín, k.ú Nivy

Prenájom pozemku na:

1. umiestnenie predajného   

 zariadenia

II. Areál zdravia Zlaté piesky, 

k. ú. Trnávka, Kúpalisko 

Delf ín, k. ú. Nivy, Kúpalisko 

Rosnička, k. ú. Dúbravka, 

Kúpalisko Lamač, k. ú. Lamač, 

Kúpalisko  Rača, k. ú. Rača, 

Kúpalisko Krasňany, Kúpalisko 

Tehelné pole, k. ú. Nové Mesto.

Prenájom pozemkov na:

1. ambulantný predaj   

 potravinárskych výrobkov 

2. ambulantný predaj 

 ostatného tovaru 

3. poskytovanie služieb

4. umiestnenie športových   

 zariadení (trampolína,   

 nafukovací hrad a iné) 

5. umiestnenie reklamných  

 zariadení

  

Verejnosť môže svoje písom-

né návrhy doručiť osobne, ale-

bo prostredníctvom pošty v le-

hote do 18. 6. 2012 do 15.00 hod. 

na adresu: Správa telovýchovných 

a rekreačných zariadení hl. mes-

ta SR Bratislavy, Junácka č. 4, 831 

04 Bratislava v zalepenej obálke s 

označením: „Ponuka na prenájom 

pozemku na......- NEOTVÁRAŤ“. 

Podrobnejšie informácie budú 

uvedené v elektronickej podobe 

na www.starz.sk v období od 4. 6. 

– 18. 6. 2012.

Ing. Jozef Chynoranský, riaditeľ

Predáme jednopodlažný sklad (930 m2) na komerčné vy-
užitie v obci Vysoká pri Morave (len 25 km od Bratislavy).
Prístup pre kamióny, čelná nakladacia rampa. 
Cena 80.000 Eur

Bližšie info na tel.č. 0905 615 539.

PREDAJ - SKLAD - VYSOKÁ pri MORAVE

Gurmáni sa stretnú v 
Medickej záhrade

N
eviete, čo s voľným ča-

som počas víkendu 15. 

až 17. júna? Čo tak nav-

štíviť Medickú záhradu a zahrať 

sa na gurmána, ochutnať dob-

ré jedlá a výborné nápoje? Štvrtý 

ročník Gurmán Fest Bratislava  je 

na to ako stvorený.

 Z roka na roka sa táto trojdňo-

vá oslava pôžitku zo stolovania a 

degustácie teší čoraz väčšej po-

pularite nielen medzi Bratislav-

čanmi, ale aj návštevníkmi mesta. 

Gurmán Fest Bratislava navštívilo 

minulý rok 12 000 ľudí. 

Bohatý program 
Gurmán Fest-u
 

 V programe tohotročného 

podujatia bude mať svoje stále 

miesto škola varenia pre gurmá-

nov, detská škola varenia, či det-

ský stan s tvorivými dielňami. 

Rok 2012 prináša množstvo novi-

niek, medzi nimi aj La patisserie 

– pódium, na ktorom budú počas 

celého festivalu vystupovať pe-

kári a cukrári. Vo Svete nápojov 

objavia fanúšikovia, v spolupráci 

s Asociáciou someliérov Sloven-

ska, čaro rôznych degustácií, sab-

rage sektov a zaujímavých pred-

nášok a súťaží. Opäť je pripravená 

súťaž pre tímy novinárov v peče-

ní palaciniek - Crepe d´Or 2012, 

v jedení kilogramového steaku, 

či súťaž o festivalovú reštauráciu 

dňa. Organizátori nezabudli ani 

na kultúru ducha a v Hudobnom 

altánku si budú môcť návštevníci 

uspokojiť okrem chuťových po-

hárikov aj dušu, a to prostredníc-

tvom koncertov a vystúpení hu-

dobných hostí. 

Džemovanie 
so starostami
 

 Štvrtý ročník Gurmán Fest 

Bratislava sa uskutoční pod zá-

štitou primátora Milana Ftáčni-

ka, podpory župana Pavla Freša 

a starostky Starého Mesta Tatia-

ny Rosovej. Zaujímavá bude aj 

súťaž vo varení džemov staros-

tami mestských častí Bratislavy. 

Každý môže dať v nedeľu 17.6., 

v stane La Patisserie, hlas tomu 

svojmu. Najúspešnejší tím vy-

hrá pre svoju školu cenu vo for-

me cukru do školskej jedálne od 

sponzora a pre členov tímu zaují-

mavé vecné ceny.

(rl, red)
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Vyhrajte s Bratislavským kuriérom
Odpovedzte na otázku 

Z akej krajiny pochádza sopranistka 
Sonya Yoncheva?

a môžete vyhrať 4 vstupenky na záverečné Operné gala.  

Odpovede posielajte na email sutaz@bakurier.sk.

Viva Musica! festival privíta na 
Bratislavskom hrade dva operné zázraky 

F
enomenálne talenty, ktorých 

sám Placído Domingo ozna-

čil za budúcnosť operného 

spevu, vystúpia 30. júna na oper-

nom gala Viva Musica! festivalu.

 Po veľkých úspechoch ruské-

ho barytonistu Dmitrija Hvoros-

tovského či mexického tenoris-

tu Ramóna Vargasa tento rok Viva 

Musica! festival privíta hneď dve 

operné hviezdy: víťazov prestížnej 

speváckej súťaže Placída Domin-

ga Operalia. Očarujúca bulharská 

sopranistka Sonya Yoncheva a vy-

nikajúci rumunský tenorista Ste-

fan Pop vystúpia 30. júna 2012 v 

rámci operného gala v priestoroch 

Západnej terasy Bratislavského 

hradu.

 V rámci otváracieho koncer-

tu Viva Musica! festivalu (23.6.) sa 

na jednom pódiu stretnú najvýraz-

nejšie slovenské herecké a hudob-

né osobnosti, aby na koncerte pl-

nom humoru, dojatia a hudobných 

prekvapení vzdali hold nesmrteľ-

nej slovenskej hudobnej legende, 

Jarovi Filipovi. V nedeľu popolud-

ní, 24. júna predstaví rodinám s 

deťmi nový projekt obľúbené slo-

venské a cappella zoskupenia Fra-

gile. V ten istý večer sa pripravte 

na premiérový autorský koncert a 

nenapodobiteľnú one-man show 

slovenského hudobníka, klaviristu, 

speváka, zabávača a moderátora 

Mariána Čekovského, ktorý si do 

svojho projektu na Vive prizval aj 

niekoľko ďalších nevšedných hu-

dobných osobností.

 Svetová husľová špička a dr-

žiteľ Guinessovho rekordu, ako 

najpredávanejší klasický umelec 

všetkých čias – Nigel Kennedy – 

zahrá v Starej tržnici v utorok 26.6. 

Do tohtoročnej siene slávy sa ne-

pochybne zapíše i koncert jednej z 

najvplyvnejších britských hudob-

ných ikon súčasnosti – Michaela 

Nymana, ktorý so svojím ansám-

blom zahrá prierez zo svojej fi l-

movej hudby (27.6.). V Starej trž-

nici organizátori pripravili naozaj 

výnimočný projekt slovenského 

skladateľa Vladimíra Godára Ma-

ter v podaní Ivy Bittovej a sveto-

vo uznávaného súboru starých ná-

strojov Solamente naturali (28.6.). 

Na Hlavnom námestí, slovenský 

dirigent Juraj Valčuha uvedie so 

100-členným orchestrom jedno z 

najkontroverznejších diel v deji-

nách klasickej hudby – Stravinské-

ho kultové Svätenie jari (29.6.).

 Tohtoročnou novinkou je Viva 

Musica! permanentka, ktorá PLA-

TÍ pre koncerty 24.-28. júna v Sta-

rej tržnici. Permanentka NEPLA-

TÍ pre koncert Fragile, ktorý je na 

Nadvorí Starej radnice a na Oper-

né gala v Eurovei. Vstupenky na 

koncerty sú v predaji exkluzívne v  

sieti Ticketportal.sk.

Rozpis koncertov
23.06., 20:00, Hlavné námestie - 

Tribute to Jaro Filip (vstup voľný)

24.06., 17:00, Nádvorie Starej 

radnice - Fragile deťom

24.06., 20:00, Stará tržnica - Ma-

rián Čekovský

25.06., 20:00, Stará tržnica - Igu-

desman & Joo: A Little Nightma-

re Music

26.06., 20:00, Stará tržnica - Ni-

gel Kennedy Quintet

27.06., 20:00, Stará tržnica - Mi-

chael Nyman Band

28.06., 20:00, Stará tržnica - Vla-

dimír Godár: Mater

29.06., 20:00, Hlavné námestie - 

Svätenie jari (vstup voľný)

30.06., 20:30, Bratislavský hrad- 

Operné gala: Sonya Yoncheva & 

Stefan Pop

Sony Yoncheva, Placído Domingo, Stefan Pop.
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Korunovácia 
Leopolda I. v Bratislave

 Roku 1655 sa v Bratisla-

ve, vtedy nazývanej Prešporok, 

uskutočnili až dve kráľovské ko-

runovácie: dňa 6. júna koruno-

vali Máriu Eleonóru, tretiu man-

želku cisára Ferdinanda III. a 27. 

júna položili uhorskú kráľovskú 

korunu na hlavu cisárovho syna, 

habsburského princa Leopolda I.

Pri tejto príležitosti bola vydaná 

medirytina, ktorej autormi boli 

Romeyn de Hooge a Philipp Bo-

uttats. V hornej časti dvojobra-

zu je znázornený akt Leopoldo-

vej korunovácie v Dóme sv. Mar-

tina, čo slovne približuje jed-

nak pomerne dlhý dvojriadkový 

nadpis a jednak trojriadková le-

genda pod obrázkom, opisujúca 

niektoré detaily korunovácie. (V 

dolnej časti rytiny, ktorú priblí-

žime v nasledujúcom pokračo-

vaní, je veduta mesta.) 

 Na korunovácii sotva pät-

násťročného Leopolda sa zú-

častnilo vyše 5-tisíc urodze-

ných hostí. V Dóme sv. Marti-

na a následne počas sprievodu 

mestom sa naplnili všetky čas-

ti slávnostného stáročného ce-

remoniálu vrátane obradu švi-

hania mečom na všetky svetové 

strany na korunovačnom kop-

čeku na znak toho, že Leopold 

bude ochraňovať krajinu proti 

všetkým nepriateľom.

 V tejto súvislosti – ako za-

znamenal historik a archeológ 

Štefan Holčík – sa začalo tra-

dovať, že budínsky paša, keď sa 

dopočul o Leopoldovom máva-

ní mečom, povolal k sebe leká-

ra a prikázal mu, aby mu obvia-

zal hlavu, lebo ho vraj novoko-

runovaný uhorský kráľ zasiahol 

mečom po hlave a vážne pora-

nil. A hoci na osmanskom dvo-

re vtedy táto historka vzbudi-

la veľké pobavenie, len málokto 

tušil, že práve za Leopoldov-

ho panovania jeho vojská roku 

1686 vyženú Osmanov z Budí-

na. 

Vladimír Segeš

Majstri ostrohári 

 Ostrohárstvo bolo úzko za-

merané remeslo, ktoré sa rozvi-

nulo ešte v stredoveku. V mest-

skom prostredí s dominanciou 

nemeckého etnika, akým bol aj 

Prešporok, sa ostrohári zame-

riavali na výrobu jazdeckých os-

trôh, strmeňov a zubadiel pre 

jazdecké a ťažné kone. V slo-

venskom a maďarskom prostre-

dí táto produkciu spadala do pô-

sobnosti tzv. uhorských zámoč-

níkov, ktorí navyše ešte okúvali 

čižmy. 

 V mestách, kde súbežne pô-

sobili obidve spomínané remes-

lá, museli magistráty často regu-

lovať ich prácu a riešiť vzájom-

né spory týchto remeselníkov. 

Napríklad v Prešporku nesme-

li (nemeckí) ostrohári zasaho-

vať do oblasti výrobnej produk-

cie uhorských zámočníkov, ktorí 

sa však v prevažnej miere takisto 

venovali ostrohárstvu. 

 Anton Špiesz, ktorý publiko-

val artikuly ostrohárov, pokladá 

ich datovanie (1. januára 1744) 

iba za formálne. V ich úvode sa 

totiž hovorí, že nejde o vydanie 

štatútu, ale iba o jeho spísanie a 

že v takejto podobe platil oddáv-

na. Hoci v Archíve mesta Brati-

slavy sa nachádza aj neskorší ná-

vrh štatútu ostrohárov, nie sú 

doklady, že by ho vydal či už ma-

gistrát, alebo panovník.

 Majstrovský kus sa v tom-

to remesle zhotovoval v dvoch 

etapách, pričom pozostával z 

troch výrobkov: prvý sa v štatú-

Zvolávacia tabuľka prešporských 

ostrohárov z roku 1623 

so znázornením strmeňa, 

budzogáňa a konského zubadla.

Góly, body, priekopníci
Futbalová Bratislava 

v novom štáte
 

 Konkurencia vždy znamena-

la pokrok a platilo to aj vo fut-

bale priekopníckeho štádia. Pred 

prvou svetovou vojnou fungova-

lo v Prešporku deväť futbalových 

klubov hrajúcich okresnú súťaž 

MLSz, už povojnové mesto Bra-

tislava prechádzala aj viditeľným 

zmenami futbalovými. 12.októb-

ra 1919 vznikol Slovenský futba-

lový zväz. Nový futbalový orgán, 

ktorému predsedal Gyula Morá-

vek z PTE, zaregistroval na Slo-

vensku osemdesiatšesť klubov. 

Jeho členmi boli aj bratislav-

ské kluby Ligety SC, VAS, PTE, 

PMTK, Törekvés, Makkabea SC, 

PULE, Terézváros SC či ŠK Mä-

siarov. 

 Prvý československý športo-

vý klub (I. ČsŠK) Bratislava vzni-

kol potom, ako sa v marci 1919 

stretli na Kuchajde tri významné 

osobnosti: riaditeľ Bratislavskej 

telegrafnej ústredne Antonín 

Humhal, riaditeľ Agrárnej ban-

ky v Bratislave Karel Helmuth a 

bratislavský policajný veliteľ Ri-

chard Brunner. V myšlienke za-

loženia nového klubu sa zhod-

li okamžite. Sám Humhal si ne-

skôr spomínal na túto udalosť 

takto: „Už z diaľky bolo vidieť 

na Kuchajde mnoho ľudí obklo-

pujúcich niekoľko provizórnych 

ihrísk. Tam sa už veselo kopa-

lo. Vtedy bolo v Bratislave nie-

koľko maďarských mužstiev a 

tiež vojaci mali svoje mužstvá 

dosť dobrej výkonnosti. Po zá-

pase viezol ma domov kapitán 

Brunner a vycítil som cestou, že 

prejavuje značný záujem o šport 

a že by s povďakom uvítal myš-

lienku sústrediť českých a slo-

venských športovcov v samotný 

športový klub. Nebolo totiž do 

tej doby na Slovensku ani jedné-

ho slovenského klubu a Slováci, 

pokiaľ pestovali šport, boli roz-

trieštení v kluboch s maďarským 

vedením“.

 V Grajciarovom hostinci na 

Mariánskej ulici sa myšlienka 

budúceho klubu „ukula“ za prí-

tomnosti už početnejšieho pub-

lika nadšencov. Prípravný výbor 

zorganizoval ustanovujúce zhro-

maždenie na 3. mája 1919 v ka-

viarni Panónia. To bol dátum a 

miesto zrodu nového klubu, za 

predsedu ktorého zvolili policaj-

ného kapitána Brunnera. 

 Stále aktívny hráč Josef Be-

neš, ktorý v Bratislave hral fut-

bal už od roku 1911, dával do-

hromady hráčsky káder a dojed-

nal prvého súpera, a vonkoncom 

nie hocijakého. Stal sa ním vtedy 

najsilnejší bratislavský klub Vas 

és Fémmunkások Sport Club, 

teda VAS. Prehra I.ČsŠK s kva-

litným protivníkom bola pomer-

ne lichotivá – 2 : 4. Už táto zápa-

sová ouvertúra naznačila, že pri 

poctivom prístupe k futbalu a 

pri koncepčnom budovaní hráč-

skeho kádra nemusí byť „eška“ 

iba dopočtu. Práve naopak. A v 

tom čase hrávajúci muži v čer-

neno-bielych i čisto bielych a po-

tom aj belasých dresoch od za-

čiatku potvrdzovali prognózy. 

 Slovenský denník v príspev-

ku Desať rokov slovenského 

športu v októbri 1928 zhrnul za-

čiatky prvého slovenského klu-

bu v Bratislave takto: „Football 

sa hral najprv na Kuchajde, lebo 

Petržalka bola obsadená boľše-

vikmi. Odvážny útok našich na 

most a Petržalku v lete 1919 bol 

veľmi významný pre prvý slo-

venský klub. Hneď po zahnaní 

boľševikov išli zakladatelia klubu 

na pravý breh Dunaja, kde Brun-

ner prikázal klubu bývalé hrište 

pre mládež.“ 

Igor Machajdík

Futbalisti I. ČsČK na ihrisku v Petržalke roku 1919.
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te označuje výrazom Bosogan, 

čo je vlastne budzogáň, dru-

hým predpísaným výrobkom 

bol pár strmeňov a tretím kon-

ské zubadlo. Je nepochybne za-

ujímavé, že práve tieto tri vý-

robky sú znázornené na cecho-

vej zvolávacej tabuľke.

 Prvá etapa práce na tzv. 

majsterštuku trvala tri dni. 

Majstrov, ktorí na to dozerali, 

musel kandidát pohostiť ráno, 

na obed i večer. Potom sa zho-

tovené predmety predložili 

cechmajstrovi a ostatným maj-

strom, a keď ich uznali za dob-

ré, vrátili výrobky kandidáto-

vi, ktorý do cechovej pokladni-

ce zložil 10 zlatých. Keď dotyč-

ný človek chcel, mohol výrob-

ky v prípade potreby ešte štvrť 

roka ďalej zlepšovať, pričom ho 

každý týždeň navštívili vždy iní 

dvaja majstri, aby mu „dobre 

poradili“. Aj ich musel pohostiť 

jedlom a pitím. 

 Kandidát musel do cechovej 

pokladnice postupne zložiť až 

42 zlatých a najneskôr do roka 

ďalších 32 zlatých do cechu a 1 

zlatý do pokladnice. Uchádzači 

o majstrovstvo, ktorí sa oženi-

li s dcérou majstra alebo s vdo-

vou po majstrovi, mali značné 

úľavy, namiesto 32 zlatých pla-

tili iba 1 dukát. Za datovacou 

formulkou v závere štatútu na-

sledujú podpisy štyroch maj-

strov cechu s pritlačenými pe-

čaťami každého z nich.

 Podľa prehľadu z roku 1773 

štyria prešporskí ostrohárski 

majstri vyrobili mesačne prie-

merne 150 kusov strmeňov po 

1 zlatom, 170 kusov po 54 grajcia-

rov a 200 kusov po 24 grajciarov, 

čo predstavovalo hodnotu zhruba 

400 zlatých, ďalej zhotovili 300 – 

400 strmeňov po 36 grajciarov až 

1 zlatý, 300 – 500 párov ostrôh po 

24 grajciarov až 1 zlatý a 340 – 600 

okovaní na čižmy po 21 – 24 graj-

ciarov. Dovedna teda zhotovili za 

rok výrobky asi za 13 400 zlatých, 

čo na jedného majstra predstavo-

valo priemernú sumu 3 600 zla-

tých.

 Roku 1822 i roku 1828 evido-

vali v Prešporku zhodne po päť 

ostrohárov ako samostatných re-

meselníkov.

Vladimír Segeš



Ružinov je výsledkom povojnových predstáv o ideálnom prostredí na bývanie, ktoré by malo byť v zeleni, a vzdialené od dopravy. 

Autori Dušan Kedro, (tajnička), Štefan Ďurkovič, Ladislav Pinkalský, Iľja Skoček, Ferdinand Konček a ďalší za koncepciu sídliska v roku 1966 

dostali Cenu Dušana Jurkoviča.
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1. Kollárovo námestie v Brati-
slave nesie svoj názov od roku 
1930, keď bolo premenované 
dovtedajšie námestie, ktorého 
názov sa prvýkrát spomína v 
roku 1717. Pôvodne to bol voľ-
ný priestor pred východnou 
časťou vonkajšieho mestského 
opevnenia, kde sa od začiat-
ku 18. storočia konal trh s ob-
chodnými komoditami, podľa 
ktorých bol tento priestor po-
menovaný ako:

a/ Hydinový trh
b/ Kapustný trh
c/ Obilný trh.

2. Významným medzníkom 
v existencii nášho mesta bolo 
vytvorenie tzv. Veľkej Bratisla-
vy, keď k mestu administratív-
ne pričlenili obce Devín, Dúb-
ravka, Lamač, Petržalka, Prie-
voz, Rača a Vajnory, takže cel-
ková plocha mestského úze-
mia vzrástla na 19 364,4 ha. 
Stalo sa to v roku: 

a/ 1946
b/ 1947
c/ 1948.

Správne odpovede: 1c, 2a.

Poznáte históriu 
Bratislavy?
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Fasádu Katedrály sv. Martina ničia autá!
Bratislavká arcidiecéza a mesto hľadajú riešenie na ochranu Katedrály sv. Martina

B
ratislavský kuriér nedáv-

no v rubrike Kuriér zaos-

tril - upozornil na drevený 

tunel pod západnou fasádou Ka-

tedrály sv. Martina. Drevený tu-

nel špatí celkový pohľad na túto 

národnú kultúrnu pamiatku a tu-

risticky druhý najnavštevovanejší 

historický objekt hlavného mesta. 

 S reakciou na článok sa ozval 

správca majetku Bratislavskej 

arcidiecézy Vladimír Th urzo. 

V stanovisku okrem iného uvá-

dza: „Drevený tunel nebol de-

montovaný spolu s ostatnými 

časťami dreveného ohradenia z 

toho dôvodu, že slúži ako dočas-

ná ochrana západnej fasády ka-

tedrály. Bratislavská arcidiecéza, 

ako vlastník katedrály a investor 

rekonštrukcie, dala vyhotoviť od-

borný posudok, ktorým sa preu-

kázalo, že západná fasáda vyka-

zuje značnú mieru poškodenia 

omietky, ktorá je spôsobená ne-

gatívnym vplyvom automobilovej 

dopravy z blízkej frekventovanej 

Staromestskej ulice. Pri dažďoch 

a v zimných obdobiach pri tope-

ní znečisteného snehu dochádza 

k odstrekovaniu vody z vozovky 

smerom na západnú fasádu. 

 Medzi Staromestskou ulicou 

a katedrálou chýba zábrana na 

zachytávanie negatívnych vply-

vov cesty. Z tohto dôvodu sa aj 

po ukončení rekonštrukcie ne-

demontovalo drevené prekrytie 

chodníka, aby hlavne počas zim-

ných mesiacov slúžilo ako ochra-

na spodnej časti čerstvo zrekon-

štruovaných omietok západnej 

fasády. Toto riešenie je len do-

časné. Momentálne prebieha ko-

munikácia s hlavným mestom 

o možnom spôsobe riešenia. Ve-

ríme, že je v spoločnom záujme 

vzniknutú situáciu riešiť a chrá-

niť tak vzácnu kultúrnu a histo-

rickú pamiatku,“ uviedol Vladi-

mír Th urzo. 

 Komunikáciu s arcidiecézou 

nám potvrdil aj primátor Mi-

lan Ftáčnik, ktorý pre Bratislav-

ský kuriér povedal, že ešte v rám-

ci projektu Mestské zásahy, tam 

bola navrhnutá sklenená ste-

na. „Samozrejme, sklenená stena 

môže byť nebezpečná, pretože si 

neuvedomíte, že je tam sklo. Pre-

to chceli na ňu umiestniť aj drob-

né vzory,“ pripomenul primá-

tor. Ako ďalej povedal, jediným 

problémom je, „kto to zafi nancu-

je“. Ako dodal, mesto chce nájsť 

spoločný postup riešenia. Podľa 

neho existujú už aj nákresy a ide-

ový projekt. Magistrát ale penia-

ze nemá, preto bude hľadať part-

nera s tým, že prvým je Bratislav-

ská arcidiecéza. 

(rl)

Reštaurácie budú musieť 
upraviť exteriérové sedenia

S
chválením všeobecno-zá-

väzného nariadenia sa 

v Starom Meste menia 

niektoré predpisy o vjazdoch áut 

do peších zón či umiestnení ex-

teriérových sedení. Po novom si 

prevádzkovatelia barov či rešta-

urácií budú musieť dávať pozor 

na nesplatené záväzky voči Sta-

rému Mestu, či na umiestnenie 

výhrevných zariadení na tera-

sy svojich prevádzok. Nariade-

nie nadobudne platnosť 11. júna 

tohto roka.  

Pozor na dlhy

 Ak ste majiteľom reštaurácie 

a na pešej zóne máte exteriérové 

sedenie, treba si po novom dá-

vať pozor na dlhy voči Starému 

Mestu. „Najpodstatnejšou zme-

nou je, že povolíme exteriéro-

vé sedenia len tým prevádzkova-

teľom, ktorí nemajú žiadne ne-

splatené záväzky voči Starému 

Mestu, to znamená, nemajú po 

lehote splatnosti dlh na daniach, 

poplatkoch alebo iných záväz-

kov,“ povedala starostka Starého 

Mesta Táňa Rosová.

 Podľa nového nariadenia sú 

tiež na peších zónach zakázané 

podesty, teda akési vyvýšené pó-

dia pod exteriérovým sedením. 

Tie spôsobovali vrásky hlavne 

vodičom zásobovacích áut či vo-

zidiel záchranárov, ktoré mali 

často problém vyhnúť sa im. Vy-

výšené sedenia boli problémom 

aj pre vozičkárov či matky s ko-

číkmi. Výnimku tvorí Michalská 

ulica, ktorá pre šikmý ráz komu-

nikácie podesty potrebuje. Aj tu 

však bude musieť byť doriešený 

bezbariérový prístup, ktorý ne-

bude zasahovať do komunikácie.

 Majitelia terás so zimnou 

prevádzkou, na ktorých sa na-

chádza strom, potrebujú podľa 

nového nariadenia súhlas orgá-

nu, ktorý má starostlivosť o ze-

leň v kompetencii. „Vyhrievacie 

telesá pritom musia byť umiest-

nené v dostatočnej vzdialenosti 

od takejto zelene,“ povedal Ha-

lán. 

 Na tohtoročnú sezónu vyda-

lo Staré Mesto zatiaľ sto povole-

ní pre prevádzku letných či zim-

ných terás. Nové všeobecno-zá-

väzné nariadenie začne platiť 11. 

júna 2012. 

(pj)



Inzerciastrana 14 www.bakurier.sk

Som Plynáčik, 

nový člen 

rodiny 

ZSE Energia Najšetrnejší 
člen vašej rodiny

Prijmite ma do rodiny!

• Prinášam plyn so zľavou až 8 %* : 
V porovnaní s tradičným dodávateľom plynu 

budete mať so mnou nižšiu cenu 

za dodávku plynu. Takže ušetríte. 

* Výška zľavy závisí od ročného objemu spotreby plynu.

• Uľahčím vám život:  Nebudete musieť míňať 

energiu na zložité vybavovačky. 

Obe komodity, elektrinu aj plyn, vybavíte 

na jednej  Zákazníckej linke 0850 111 555 

alebo v ktoromkoľvek zo siedmich 

Kontaktných miest vo vašom regióne. 

Naši pracovníci vám vždy radi pomôžu.

• Zmenu dodávateľa plynu vybavím za vás: 
Nemusíte si robiť žiadne starosti. Ak ma 

chcete mať doma, pracovníci spoločnosti 

ZSE Energia za vás všetko vybavia 

a vybehajú. Zmenu dodávateľa plynu tak 

pocítite iba pri pohľade na nižšie účty 

za plyn!

• Som skutočný profík:  Budete so mnou 

spokojní rovnako ako takmer milión 

slovenských zákazníkov, ktorí odoberajú 

elektrinu od mojej sestričky Elektrinky.

• Ponúkam vám expertízu v energetike: 
Pri dodávke plynu čerpá ZSE Energia 

z dlhoročných skúseností energetického 

koncernu E.ON, ktorý pôsobí na trhu 

s elektrinou a plynom vo viac ako 

30 krajinách sveta a zabezpečuje dodávku 

plynu pre 26 miliónov spokojných zákazníkov.

S Plynáčikom to máte vyhraté

S naším plynom získate nielen zľavy, ale aj skvelú 

možnosť vyhrať zájazd na olympiádu. Uzatvorte 

zmluvu o dodávke plynu do 31. 5. 2012 a ste 

v hre o fantastický zájazd do Londýna na letné 
olympijské hry. 

V olympijskom balíčku nájdete spiatočnú letenku 

do Londýna, ubytovanie na 3 noci a minimálne 

6 vstupov na olympijské športové podujatia. 

Určite vás potešia aj ďalšie ceny z unikátnej 
olympijskej kolekcie: 3x dámska softshellová 

bunda, 3x pánska softshellová bunda, 

10x uni bavlnená šiltovka, 10x dámske tričko, 

10x pánske tričko, 20x kľúčenka.

Zaujala vás naša výhodná ponuka plynu? 

Neváhajte a zavolajte nám na Zákaznícku linku 
0850 111 555, navštívte našu webovú stránku 

www.zse-energia.sk alebo jedno z našich 

siedmich Kontaktných miest.
Váš Plynáčik zo ZSE Energia

PR 275x190 N1.indd   1 28.3.2012   17:09

0850 111 555
www.zse-energia.sk

* Výška zľavy závisí od ročného objemu spotreby plynu.

„Oproti tradičnému dodávateľovi plynu vám 
prinášam cenu nižšiu až o 8 %. Navyše mám 
pre vašu rodinu aj Bonusovú energiu – ďalšie 
zľavy až do výšky 30 % na energeticky 
efektívne riešenia pre domácnosť ako podlahové 
elektrické kúrenie, priamovýhrevné konvektory, 
tepelné čerpadlá, solárne panely či izolačné 
materiály. Ak radi nakupujete online, 
pomôžem vám zľavou až do výšky 15 % 
pri objednávkach cez HEJ.sk. “

u.

ám
še mám 
– ďalšie 
ky 
dlahové 
ktory, 
né 

5 % 

Plynáčik

Privítajte doma už aj plyn 

od ZSE Energia so zľavou 
až 8 %* a ďalšie výhody

ZSE Energia – najšetrnejší člen rodiny 
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UK hostí akademických 
športovcov Slovenska

U
niverzita Komenského 

v Bratislave (UK) sa od 

18. do 23. júna 2012 sta-

ne dejiskom najväčšieho športo-

vého sviatku slovenských vyso-

koškolákov a maturantov – Uni-

verziády Slovenskej republi-

ky 2012. Organizátorom letnej 

časti tohto významného podu-

jatia je Fakulta telesnej výchovy 

a športu UK (FTVŠ UK), ktorú 

organizáciou poverila Slovenská 

asociácia univerzitného športu 

na základe úspešného výberové-

ho konania spomedzi uchádza-

júcich sa vysokých škôl. Záštitu 

nad podujatím prevzal minister 

školstva, vedy, výskumu a športu 

SR Dušan Čaplovič. 

 III. Univerziáda SR – letná 

časť je najväčším tohtoročným 

Úspešný fi niš hádzanárov ŠKP

H
ádzanárom ŠKP Brati-

slava záver sezóny vy-

šiel výborne a nakoniec 

fi nišovali na lichotivej piatej po-

zícii TIPOS Extraligy. Do play off  

postupovali až zo siedmej prieč-

ky a vo štvrťfi nálovej sérii s fa-

vorizovanými Novými Zámkami 

síce neuspeli (0:3 na zápasy), ale 

v zápasoch o konečné umiestenie 

zverenci trénera Branislava Tran-

džíka postupne preskočili vyššie 

nasadených súperov z Považskej 

Bystrice a aj z Michaloviec.

 Najskôr v zápase o 5.-8. miesto 

doma iba remizovali s niekdaj-

šími šampiónmi spod Manína 

26:26, no v odvete vonku tesne 

zvíťazili 26:25 a postúpili do zá-

verečného dvojzápasu s ambici-

óznym nováčikom zo Zemplína 

o 5. miesto. Ani v tomto mera-

ní síl Bratislavčanom príliš nevy-

šlo domáce vystúpenie a prehra-

li 30:31. Odvetu, ktorá bola ich 

rozlúčkou so sezónou, ale zvlád-

li bravúrne a síce v úvode prehrá-

vali 4:7, ešte do prestávky otočili 

skóre (15:12) a nakoniec s prehľa-

dom nad domácim HC winLand 

triumfovali 29:23. „S chlapcami 

sme sa dohodli, že aj napriek do-

mácej prehre nebudeme v našom 

systéme obrany nič meniť a vyšlo 

to. Treba priznať, že našou výho-

dou bolo aj to, že náš súper mal 

dosť zranených hráčov. Chlap-

com však ďakujem za odvedený 

výkon a gratulujem ku konečné-

mu piatemu miestu,“ komentoval 

záverečné vystúpenie bývalý slo-

venský reprezentant Trandžík.

 Bratislava v najvyššom po-

schodí ženskej hádzanej po pre-

sťahovaní ŠKP do Senca nemala v 

uplynulej sezóne zastúpenie. In-

ter sa však v I. lige až do posled-

ných kôl bil o postup do sloven-

sko-českej interligy WHIL s Ban-

skou Bystricou a jeho postup nie 

je dve kolá pred koncom nereál-

ny.

(ki)

Najväčšie štafetové preteky na 
Slovensku už o pár dní 
V 

spolupráci so spoločnos-

ťou Volkswagen Slova-

kia, bratislavským magis-

trátom, mestskými časťami Sta-

ré Mesto a Petržalka a tiež BKIS 

sa usporiada 16. a 17. júna 2012 

v Bratislave 1. ročník štafetových 

pretekov VOLKSWAGEN SLO-

VAKIA  RUN AND FUN. 

 „Zatiaľ sa nám prihlásilo spo-

lu 220 štafi et. Je to pekné číslo, no 

verím, že do pretekov sa dostane-

me, čo najbližšie k číslu 300,“ ho-

vorí technický riaditeľ podujatia 

Jozef Pukalovič. 

 Na pretekoch sa bude súťažiť 

v piatich kategóriách, okrem už 

dvoch spomenutých vypísali or-

ganizátori pre deti štafety na 3 x 

200 m (2 deti do 7 a jedno do 9 ro-

kov) a 3 x 600 m (do 15 rokov), a 

potom ešte špeciálnu len pre ženy 

na 3 x 4 km. Účastnícky limit je 

dovedna 400 štafi et.

 „Súťaže detí sú na programe v 

sobotu 16. júna od 10.00 h s cen-

trom v River Parku na dunajskom 

nábreží v Bratislave. Pre deti je 

pripravený aj bohatý sprievodný 

program – divadielko, kúzelník a 

Atletika pre deti,“ pripomína Pe-

ter Pukalovič. „Dospelí si zmera-

jú sily o deň neskôr na rovnakom 

mieste o 10.00 (hobby a ladies 

štafeta) a 15.00, keď je na progra-

me kráľovská štafeta. O dobrú ná-

ladu sa bude bežcom starať hu-

dobné zoskupenie En Avant.“

 Víťazná kráľovská štafeta zís-

ka niekoľko zaujímavých cien: 

od generálneho partnera poduja-

tia spoločnosti Volkswagen Slo-

vakia automobil Volkswagen Up! 

na jeden týždeň, reklamnú kam-

paň vo Fun rádiu a od spoločnosti 

BigBoard. Pre členov všetkých ví-

ťazných štafi et venuje vecné ceny 

spoločnosť Nike.

 Trasa behov vedie popri Du-

naji, po bratislavskej aj petržal-

skej strane, štart a cieľ, ako aj 

miesto štafetových odovzdávok 

a celý sprievodný program je sú-

stredený do River Park.

 Ďalšie aktuálne informácie k 

podujatiu si postupne nájdete na 

internetovej stránke www.brati-

slavamarathon.com.

(ki)

Preteky Okolo Slovenska sa po 
dlhom čase vracajú aj do Bratislavy

U
ž asi desať rokov ne-

bol dojazd cyklistických 

pretekov Okolo Sloven-

ska v Bratislave. V 56. ročníku sa  

9. júna začne posledná etapa pre-

tekov práve v hlavnom meste. „Je 

našim záujmom, aby tieto prete-

ky končili v hlavnom meste Slo-

venska, tak ako Tour de France 

každý rok končí v Paríži, Brati-

slava by nemala chýbať na mape 

pretekov každý rok,“ povedal nám 

Ľudovít Lučanič z organizačného 

tímu. Končiť cyklistické preteky 

v Bratislave však z organizačného 

hľadiska nie je jednoduché. „Vša-

de sú koľaje, trolejové vedenia, 

pešie zóny či ostrovčeky, ťažko je 

tu nájsť bezpečné miesta,“ hovo-

rí Lučanič. Štart poslednej etapy 

bude pred Slovenským národným 

divadlom, cieľ v Gabčíkove. 

Schumacher 

aj Juraj Sagan

 Fanúšikov cyklistiky čakajú na 

pretekoch zvučné mená ako Ste-

fan Schumacher, Davide Rebel-

lin, ktorý skončil druhý na olym-

piáde v Aténach a po pozitívnom 

dopingovom teste musel dva roky 

stáť. Na štart sa postaví tiež star-

ší brat Petra Sagana Juraj alebo 

Marek Čanecký. Štartovať bude 

zhruba 120 cyklistov z rôznych 

krajín ako Holandsko, Belgic-

ko, Rakúsko, Lotyšsko, Dánsko, 

Nemecko, Česko alebo aj Turec-

ko. Pre Bratislavčanov odporú-

ča Lučanič na sledovanie prete-

kov Most Apollo, či etapu na pe-

tržalskej Dolnozemskej ulici. Za-

ujímavým bude isto aj cieľ prete-

kov na priehradnom múre v Gab-

číkove. 

(pj) 

domácim podujatím pre vysoko-

školákov. Vysokoškolskí študenti 

všetkých foriem štúdia do 28 ro-

kov a študenti maturitných roč-

níkov stredných škôl si tu môžu 

zmerať sily v 14 športoch: atleti-

ke, basketbale, futbale, golfe, há-

dzanej, horskej cyklistike, let-

nom biatlone, plávaní, plážovom 

volejbale, synchronizovanom 

plávaní, športovom aerobiku, te-

nise, volejbale a vzpieraní. 

 Slovenská univerziáda sa 

koná každé štyri roky v dvoch 

častiach: letnej a zimnej. Prvá 

univerziáda sa uskutočnila v 

roku 2004. Organizátorom kaž-

dej časti je vždy iná vysoká škola 

v SR.

(red)
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Tá pravá chut’ 
kvitne na jar.


